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o  p o o d a l e  C . e s c n o s - t o w a c j i
Londyn. Pat Wczorajszy artykuł 

„Tim es‘a, doradzający rządowi cze
skiemu odstąpienie obszaru sudec
kiego Rzeszy, wywołał dzisiaj pole
mikę na łamach prasy brytyjskiej.

Cała prasa donosi, iż poseł cze
chosłowacki Masaryk złożył w Fo- 
reign Office protest przeciwko te
mu artykułów, i że oficjalny komu
nikat rządu brytyjskiego, stwierdza
jący , iż poglądy, wyłuszczone przez 
aT iines‘a, nie pokrywają się z po
glądami rządu brytyjskiego — był 
następstwem tego protestu.

.T im e s”, powracając do wczoraj
szego artykułu, stwierdza dziś, ze 
projekty dziennika nie były bynaj
mniej pomyślane jako pizedstawie- 
nie oficjalnego punktu wiazenta rzą
du brytyjskiego.

Paryż Pat. Zajścia w Morawskiej 
Ostrawie i Opawie oraz przerwanie 
rokowań między delegatami sudec
kimi a rządem czeskim wywołują 
w Paryżu dość duże poruszenie i 
zaniepokojenie.

Praga Pat. W  czwartek odbyło 
się wspólne posiedzenie przedsta
wicieli politycznego komitetu par
tii sudecko-memieckiej z przedsta
wicielami słowackiej partii ludowej, 
zjednoczonych stronnictw węgier
skich oraz komitetu porozumiewaw'- 
czego stronnictw polskich. W  po
siedzeniu wzięli m. in. udział z ra
mienia partii niemiecko- sudeckiej 
posłowie Herman Frank i dr Sebe- 
kowsky, ze strony słowackiej poseł 
dr Ti,so, z węgierskiej posłow.e 
Szuelloe i Esterhazy, z polskiej zaś 
poseł dr Wolf.

Praga Pat. Oficjalny komunikat 
czeski wydarzenia w Morawskiej 
Ostrawie, które stały się przyczyną 
przerwania rokowań z rządem przez 
Sdp., podlegają dokładnemu śledź* 
twu. Ministerstwo spraw w-ewnetrz* 
nych poleciło prezprowadzenie śledź* 
twa generalnemu inspektor* iw poh< 
cji państwa Kraczmarzowi. śledztwo, 
które trwało dzisiaj przez cały dzień,
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nie zostało jeszcze zakończone. Na 
j r. zie icdnego urzędnika policyjnego 

oraz kiłku funkcjonariusze w policji 
zawieszono. Wytoczono przeciwko 
mm również dochodzenie karne.

Mgjmcy uciapij dziuc do ahcjl
Mor. Ostrawa Pat. Dzis we wszy* 

stkich szkołach niemieckich ludo* 
wych, wydziałowych i gimnazjach w

Opawie ziawiło się na rozpoczęcie 
nauki zaledwie paru uczniów. Brak 
było zupełnie uczenie i uczniów na* 
rodowości niemieckiej. Jak oodkreś* 
la prasa, idzie tu o masowy protesta* 
cymy strajk niemieckiej młodzieży 

Berlin Pat. Niemieckie biuru infor 
macyjne donosi z Pragi: w czwartek 
proklamowano w Pradze strajk szkol 
nv na znak protestu przeciwko za* 
rządzeniom władz szkolnych.
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Warszawa. W  kołach Stronnictwa 
Ludowego zwTacają uwagę na fakt 
że ostatnio kolporto wane pogłoski 
na temat zmiany stosunku do Stron* 
nictwa ze strony miarodajnych czyn* 
nikówr, nie odpowiadają całkowicie 
istocie rzeczy. Szereg czołowych dzia 
łączy przebywa w- aresztach przeszło 
od roku, jak np. członek rady naczel 
nej, mgr. Banaczyk z Poznania, se* 
kretarz zarządu wojewódzkiego z 
Warszawy, mgr. Ścigalski, sekretarz 
zarzadu wojewódzki* go z Poznania, 
Siudak. Rozprawy sądowe do tej po 
ry me zostały rozpisane. Członek ra* 
dy naczelnej dr. Jedliński z Jarosła* 
"  ia oczekuje rozpiawy apelacynei- 
Przebywają w areszcie redaktorzy 
wydawnictw W . Kulerskiego, sam 
wydawca W itold Kulerski oraz re* 
daktorzy Młodkowski i Kunz.

Bardzo wielu działaczy terenowych 
odsiaduje karę z wyroków sądowych, 
a jak już donosiła prasa nałożone 
grzywny zostały ściągnięte w bardzo 
duze ilości. „Gazeta Grudziądzką" 
wr Poznaniu jest coraz częściei kon
fiskowana, nawet za takie artykuły, 
które przechodzą w „Piaście" i „Zie* 
lonvm Sztandarze", nie mmej „Zielo 
nv Sztandar" i „Piast" ulegaia row'* 
nież konfiskacie. Konfiskowane są 
również dzienniki, nie zwiazane ce 
Strónmctwem Ludowym, lak np. 
„Nowa Rzeczpospolita", „Depesza"

Snglia edeina fliwneom
d r o g i  n a  W s c h ó d

Londyn Pat. Jak donosi „Dailv 
M ail", w toku rozmów odbytych po* 
między królem bułgarskim Borysem 
a ministrem spr. zagr. W . Brytanii 
lordem Halifaxem, omawiano rów
nież' kwestie pomocy finansowei W . 
Brytanii w foimie pożyczki. Wyso* 
kość jej wynosić ma, według dzień* 
nika, 6 milionów funtów szterhngów.

za artykuły, omawiające sytuację 
Stronnictwa Ludowego.

Puznan. Organ Stronnictwa Ludo* 
wego „Gazeta Grudziądzka" wycho 
dzacy w Poznaniu, rozpoczął w od* 
cinku druk ustawy z dnia 16 sierp* 
nia 1930 r. o wyborze radnych gro* 
madzkich, gminnych i pow iatowych. 
Redakcia, zawiadamiając czytelników 
o rozpoczęciu druku tej ustawy, wzy 
wa ich, aby dodatek ten wycięli i za* 
chowrali „ze względu na ważność tej 
u stawy'

„Sprawa Hitosa
Głośny komunikat N. K. W  miał 

obfitą, iak na to zasłużył, prasę. O- 
gromna większość pism podkreśliła 
v.age uchwały ludowców, jajco głosu 
ostrzeżenia pod adresem czynników 
miarodajnych. Prasa ozonową prze* 
milczała — nie najmądrzej chyba — 
komunikat zupełnit, nile zauważyła 
go. jak zresztą „nie zauważa** wiek 
szóści ważkich zjawisk i fermentów 
nurtujących społeczeństwo.

Odrębnym i osobliwym odgłosem 
tego komunii atu obrazującego obe* 
cne nastroje wiejskie jest artykuł 
„Głosu Narodu**. Pomińmy złośli* 
wostki pod adresem PPS i Klaso* 
wych Związków mające na celu, utaf 
rym zwyczajem tego pisma, wbicie 
klina pomiędzy robotników i chło* 
paw. Chodzi nam o co innego, o pró 
be pwęże ua platformy walki chłop* 
skiej, próbę znamienną u rzekomego 
„przyjaciela** ludowców, za jakiego 
uchodzić pragnie organ p. Kuśnie*
rza

(Ciąg dalszy na str. 3*ciej)

Ruch mobilizacyjny we Francji
Faryż Pat Rezerwiści i specjałów, 

wojskowi powołani przez ostatnie 
.wzadzema^w^jsGiwe^apcłniaiąyw

Zarządzenia w  slosinhu da 
uhraificów w M o p u lsce
Lwów. Starostwo w Z boro wie za* 

wiesiło działalność dwóch czytelni u* 
krainskiej „Proświty".

Po przeprowadzeniu rewizj, poli* 
cja państwowa aresztowała w Staw* 
czanach, powiat Lwów, Michała Kus 
pisa, znanego z procesu o napad na 
pocztę w Gródku Jagiehońskir w r. 
1932. Starostwo grodzkie we l.wo* 
wie skonfiskowało książkę, wydaną 
przez „Promień" p. t. „Czortowska 
ofenzywa". Czortkowskie starosty, o 
ęwsiedliło z pasa granicznego około 
21 Ukraińców

Zakaz u**? Jzenia zebrania 
ludowców

Brody. Starostwo w Brodach, woj. 
tarnopolskie odmówiło zezwolenia na 
urządzenie zebrania publicznego Str. 
Ludowego w dn 4 bm. ze względu 
na „istnienie ostrych nastrój 5w wśród 
ludności".

dalszym ciągu dworzec wschodni Pa 
ryża. Pociąg* przepełnione są rezer 
wistami, udającymi się na lir.ię Ma 
ginota. Pon eważ ten wzmożony ruch 
na dworcu wschodnim wywołał w 
Paryżu pogłoski o rzekomych dal' 
szych zarządzeniach wojskowych, ko 
munikat oficjalny podkreśla z nacis* 
kiem :e francuskie wdadze wojsko 
wre nie zamierzają u-ydać żadnych dal 
szych zarządzeń bezpieczeństwa.

F ron t republikański 
nie naruszony

Barcelona Pat Komunikat urzędo* 
wy donosi o gwałtownych walkach 
na odcinku Gandesa. Nieprzyiacielo 
wi, który wprowadził do akcii całą 
swą artylerię, nie udało się przerwać 
l.aszych linii. W  górach Caballos po 
wstańcy również zostali odparci. Str? 
oliśmy trzy samoloty powstańcze. 
Lotnictwo nieprzyjacielskie buinbar* 
dowało port Aguilas w prowincji 
''ćTalentja.

Burgos Pat. Urzędowo zaprzecza* 
ją pogćoskom, które pojawiły się w- 
prasie zagranicznej o  mozLiwoś_i dy* 
misji gen. Franco i o zamierzonym 
jakoby zawarciu porozumienia mię*
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Niemcy zagraniczni
politycnymr żołnierkami Pseszy

Pan Goebbels, minister propigan* 
dy Trzeciej Rzeszy, wyręcza od cza* 
su do czasu kogo innego w wygła* 
szaniu wielkich mów politycznych. 
Ob?i wykorzystują obecne nastroje 
woienne cfla podkreślenia zwartej 
siły narodu niemieckiego, choć nie 
jest dla nikogo tajemnicą, że wew» 
nątrz kraju masy ludowe buntują się 
widocznie przeciwko polityce woien 
nej swych „wodzów". Niezależnie od 
parady norymberskiej, która ma być 
rowmn haszysem dla młodzieży nie* 
mieckiej, wychowanej w atmosferze 
Wojny zaborcze?, pan GoebbeL wy- 
głosił przed kilku dniami gwałtów- 
ną movrę skierowaną przeciwko de* 
mokraciom. Widocznie musiały one 
dać się mocno we znaki państwm „Bo 
jaźni Bożej", skoro jego główny he 
rold propagandowy, tak bezwzglę* 
dnie je potępił. Ot, przeszkadzają 
Niemcom w zaanektowaniu Sude* 
tów. To wystarczy, by pan Gbebbels 
w  przystępie gniewu w pyszałkowa* 
ty sposób napadał na państwa demo 
kratyczne. A ]e to bynajmniej nie po 
wstrzyma tych państw, od organizo* 
wania obrony niepodległości czecho 
słowackiej i od przeciwdziałania im* 
perialisfycznej polityce Trzeciej Rze* 
sry.

Gorzej atoli sprawa wygląda, gdv 
zainteresowane państwa pozostawia- 
ja bez protestu „apele" Goebbelsa 
do Niemców przebywających poza 
graricami Niemiec, których nazwał 
„politycznymi żołnierzatr germań
skie Rzeszy". Pan Goebbels «o?a 
do nich:

„W y jesteście awangardą no
w eli Niemiec w swiecie, który wi 
dzi te Niemcy uzbrojone po zęby. 
Środki i drogi nie mają żadnego 
znaczen.a. Ważnym. jest tylko cel". 
Jesteście awangardą...
Co to oznacza nauczył nas przy* 

kład Austrii. Środki ; drogi nie maią 
znaczenia... Siła przed prawem. Fak* 
ty dokonane decydują. Nikt sie pod 
tym względem me łudzi. Ale w ję* 
zyku każdego kraju. posiadającego 
„politycznych" żołnierzy germ; ńskiej 
Rzeszy", pasowrar.ie tych żołnierzy 
na awangardzistów nowych Niemiec 
jest bezceremonialnym podżegnywa* 
niem ich do akcji równoznaczne? ze 
zdrada stanu Kto zwalcza zdradę sta 
nu z punktu widzenia przygotowań 
komunistycznych dla obalenia ustro* 
iu państwowego, ktc- tvch ludzi sa* 
do wnie skazuie na długoletnie wię* 
ziema, ten w' konsekwencji .nus. tak 
samo kwalifikować czyny ,lub kno* 
wana dla osiągnięcia bez względu 
na środki i drogi, ce]u ostatecznego, 
jaki Trzecia Rzesza stawia przed o* 
czyfma mniejszościom niemieckim w 
danych krajach.

Opinia coraz częściej i głośniej do 
maga się równej miary dla komuni* 
stów i hitlerowców w Polsce.

Tolerowanie irrydenty hitler ws* 
kiej w Polsce, która z dnia na dzień 
się wzmaga i jaskrawy daj przyl-fa* 
dy sw-ej .antypolskiej aziaia lnowi, 
iest szkodliwe. Występy zaś panów
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Goebbelsów, nawołujących obywa5 
teJi obcych państw do knowań prze* 
ciwko własnym państwom, w imię 
tworzenia „nowych Niemiec", nowin 
no się spotkać z kategorycznym pro* 
testem ul. Wiei zbowej,

Nie można przecież domiscić dc 
chodowanr. wewnątrz kraju pożyw* 
ki antypolskiej, do organizowania 
rozmaitych „legionów pomorskich", 
które dopingowane i wzmacniane n?e 
tylko duchowo, przez Goebbelsów, 
stac się mają w przyszłości awangzr* 
dą now-ych Niemiec".

„Problem sudecki" me może ab* 
solutnie znaleźć w Polsce analogii.

Pakt nieagresji, nie może stanowić 
dla władców Niemi < c puklerza, za* 
bezpieczającego hitlerowcom bezkar 
ność i nieoapowiedz.alność wobec 
L nowań antypaństwowych.

Czas wejść na drogę czynów, prze 
kreślających rludliwe rachuby nok5 
kich henleinowców, czy wiesnerów, 
r.a sprowokowanie w Polsce „próbie 
mów' ślasko*pomorsko*poznhńckicł 
Mający w tym względzie całą bez 
względnie opinię społeczną %a. sobą, 
można na te czyny śmiało się z do* 
być. Im wcześniej i radykalniej, tym 
lepiej

Stei

iśplii pomocy bezrsnotip
Stołeczny Komitet Obywatelski Zi 

mowej Pomocy Bezrobotnym opra* 
cowjał sprawozdanie ze swej dzia* 
łalnosci w okresie 1937/38 r. W  o*
k resie sprawozdawczym zebrano na 
pomoc bezrobotnym 4.037 419.o7 zł. 
Z sumy tej dożywiano miesięcznic 
przei iętnie po 77.932 osób, wydano 
k artofli 2.469.884 kg., węgla 5.830.000 
kg. Akcja pomocy odzieżowej ob* 
jęła 6.805 osób dorosłych i 9.100 
dzieci. W  14 ambulatoriach prowa* 
dzono akcję lekarsko*higienuzną. O* 
czyszczono i wyremontowano 450 
mieszkań bezrobotnym, rozdano my 
dła 101.375.30 kg., a wszyscy przy* 
tym bezroboti ii korzystali z bezpłat* 
nych bonów kąpielisk miejskich. Na 
akcje kulturalno*oświatowa w 75 
ś?ąrietlicach wydano kwotę %  159 19 
zł. W  akcji przepracowania świad*

czeń bezrobotni pracownicy fizycz* 
ni przepracowali 114.338 dni pracy, 
ia bezrobotni pracownicy umysłowi 
6.40o dni. Kosztem 223.000 zł. pro* 
wadzono dodatkowo akcję zatrud* 
niania bezrobotnych praco?wników 
umysłowych. Na subsydiowanie 
znów akcji pomocy dzieciom wydc 
no 1.005.347,88 zł.
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BezcrG niemiecliicP żołwzy
do Franci

Forbach. Na posterunek celny w 
pobliżu miejscowości Forbach zgł.i 
siło się dwróch dezerterów z amai 
niemieckiej, z których jeden był je* 
szcze w mundurze niemieckim Ten 
zatrzymany na granicy i zaprowa* 
dzony na posterunek niemiecki, ude 
rżeniem pięści zwalił strażnika i u* 
ciekł do Francji. Drugi, gdy przeglą 
dano jego paniery, wywrócił stół i 
również udało mu się zbiec do 
Francji.

Saarbrucken. W  szeregu wsi, bez 
, pośrednio położonych na granicy 
‘ Lotaryngii, vrydano ostre zarzadze* 
| nia porządkowe. Do każdej wsi co 

stali skierowani funkcjonariusze Ge 
stapo, których celem jest ścisła i os* 
trzejsza kontrola, jakto miało miejs 
ce do tej pory tzw. małego ruchu gra 
nicznego.

Bielefeld. Wszyscy chłopi z Bie 
lefeld którzy posiadają grunta w o*

i}  w s p ó l n y  k y - r s
T .  U - U -  i  „ W i e i “

E s r p  i l f t i l n -  M o l o  mik
do Ameryki

Nowy Jork. W  ciągu miesiąca 
sierpnia br. zapasy złota amerykan 
skiego FederaJ Reserve Bank zwięk 
szyły się o sto milionów dolarów. 
W  ostatnich dniach wpłynęło 
6 ,100.000 dolarów, W  jednym dr.u 
tylko, a mianowdcie 2  września wjpły 
nęło 3 900.000 z Londynu. Jest to 
to wszystko złoto, które ucieka z 
Europy do Sfanów Zjednoczonych 
Ameryk Północnej w' związku ze 
stałymi alarmami wojennymi.

Lotnisko n i E w c h i r  no Śląsku
Wrocław. Na pograniczu czecho 

słowackim. wr miejscowości Ziegeit 
hals na Śląsku rozpoczęto prace nad 
budową lotniska wojskowego. Chlo 
pi otrzy mali rozkaz wykopania kar 
rofli z pól w przeuagu 3*ch dm 
które zrjsthją1 zajętie jpod /budowę 
lotniska.

K ara  za zerw anie
godła państwowego

Kałusz. Sąd grodzki w Kałuszu 
skazał na 4 miesiące aresztu Mi
chała Kowalczuka ze wsi Równe, 
który zerwał wiszące w kooperaty
wie godło państwowe i wyrzucił je  
na ogrod. Kowalczuk przw.nał s e 
do winy.

w damnej
Wiedeń. Z szeregu miast daw* 

nej Austrii Górnej, jak z Linzu, 
Welsu, Steyer, Leonding, Bad Aus* 
see oraz innych miejscowości nad* 
chodzą coraz częściej wiadomości o 
rosnącym niezadowoleniu kupców z 
powodu reżimu narodowo — socja*

1 olicy obecnych koszar wojskowych 
w Bielefeld w Trzeciej Rzeszy otrzv 
mali zawiadomienie że zostaną wy* 
właszczeni. ponieważ na ich grum 
tach rozpocznie rię budowh komple 
ksu budynków koszarowych.

listycznego który przeniósł znaczne 
pogorszenie warunków pracy oraz 
bytowania. Robotnicy narzekaja na 
potrącenia z płac oraz na zbyt czgs* 
te zbiórl i sjaecjalne. Robotnicy od* 
mawiają płacenia składek, mimo roz 
poczynających się represji. Przymus 
rależenia do różnych organizacji hit 
h-rowskich natrafia również na wy* 
gadki sprzeciwu.

W iedeń. W związku z aryzac ją 
zedsiębiorsty fabrycznych we W ie

dniu przeszła chemie zria fabryka
Kreidel, Helier & Co na wyLfczną 
własność niejakiego Glassa. Glass 
dokonał w roku 1933 zamachu bom 
bowego na wiedeńskiego jubilera— 
Zyr.da Futterweita. W  roku 1934 b.yf 
komendantem oddziału SS nr. 89. 
który dokonał zamachu na kuncle* 
rza Dollfussa.

BfefflścSiiE isinisterst p t t p p i y
n a k a z u j e  o p a n o w a n i ®  p a n i k i

Gdynia. W  drugim dniu obrad 
T. U. R . we Władysławowie został 
uchwalony wniosek, zgłoszony przez 
delegatów ze sali, aby T . U. R. u- 
rządził wspólnie ze Z w. Młodz. 
W iejskiej RP. „W ici' dwutygodnio
wy kurs informacyjny. Zjazd otrzy
mał również depeszę ż życzeniami 
od zarządu głównego Z. M. W .

W ici”.

Paryż. Jak donoszą niemieckie pi" 
sma eniigran«-kie, wychodzące w Pa
ryżu — ministerstwo propagandy w 
Berlinie rozesłało poufny okólnik do 
wszystkich okręgów partii, w któ* 
rym wskazuje się na konieczność o* 
jianowania paniki wywrołanej zarzą 
dzeniami wojskowymi „wszystkim5 
dostępny mi środkami". Najważniej
szym zadaniem obecnym wszystkich 
komórek partyjnych jest przywrócę* 
nie spokoju, co ze względu na sytu
ację międzynarodową ma zasadnicze 
znaczenie.

Wrocław. W  dwóch dużych zalda 
dach przemysłu zbrojeniowego we 

rocławiu wszyscy robotnicy orrzy 
mali zawiadomienie, aby po oracy, 
wydalając się z domów zostawiali 
wiadomość gdzie będą przebywać. 
Zarządzenie to ma na celu możność 
każdorazowego, ryatvchrruasto wego 
wezwania robotników.

Aresztowanie dwudziestu robo
tników w niani, fabr. chemicznej

Mainz. Jak donoszą z Mainz, Ge* 
staTjo dokonało aresztowania w fa* 
bryce „I. G. Farbemndustrie" dwu* 
dziestu robotników, oskarżonych o 
działalność przeciwko państwu. Ro* 
bolnicy ci urządzali nielegalne zebra 
nia. Niezwykle szybko odybła sie ro 
zprawa sądowa. Większość otrzyma 
la po 3 lata więzienia, kilku zostało 
uwolnionych.

Hicmietcy rezerwiści wód im e l?
Paryż. Ag. Havas donos, z Berłira: 
Niemieccy rezerwiści poniżej lat 45, zo* 

staną powołani pud broń na okres trztuh 
miesięcy, a nie ośmiu tygodni, jak było 
przed tym przewidziane. Oddziały łączno* 
ści, które w Niemczech stanowią odrębne 
jednostki będą służyć 16 tygodni

Przemyśl zbrojeniowy jest stale zatrud* 
niony. Większość fabryk pracuje na trzy 
zmiany.

i
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D lii w kinoteatrze „WANDA" na otw arcie w ielkiego sezonu jesien n eg o  1938 ,39  rtrcydzieło św iatow ej sławy o niebyw ałym  rozg łosie

Z Ł O T O W Ł O S A Przecudcmny epos muzyczny o niebywałej wystawie i przecudownej akcji 
w rolach słownych: JEA N N ETT E MAC DONALD — NELSON ED D X

W sobotę dn. 10  bm. o g. 3 popołudniu W  niedzielę dn. 11 bm. o g. 10 i 12 przedpołudniem
P O R A N K I  F I L M O W I  z powyższego filmu.
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Ludowcy — powiada „Głos Na
rodu" — nie pójdą J o  wyborów par 
lamentamych, dopoki nie zostam« 
załatwiony, „główny postulat nowo 
siełecki — sprawa "Witosa". „Jest 
wiec na wsi — argumentuje — spra 
wa Witosa źródłem fermentu i Przy 
czyna jej „poetycznego radykalizm 
mu" iak historia racławicka, straik 
roliiv. manifestacje w Zielone Swift

(Dokończenie ze str. 1-szej)

Sprawa W itosa — sprawa wszy
stkich postulatów demokratycznych 
przedłożonych Mraszałkowi Rydzo 
wi na „defiladzie" nowosieleckiej 
jest rzeczywiście spra wa paląca wv- 
magającą niezwłocznego załatwie
nia — i pod tym względem ma 
„Głos Narodu" rację. Nie ma racji

gdy ze sprawy te czyni proWem je* 
dynie personalny — a łudzi się, i łu
dzi innych niebezpiecznie, gdy gło- 
si iż personalne załatwienie „sprawy 
Witosa" zlikwiduje źródło „polity* 
czmego radykalizmu" wsi.

W era.

Z Melduję posłusznie
• t. j  •____  ; Jl-r___ „ ł ,  ^ 1Nie łudzimy się, że, i dlatego wła

śnie stwierdzamy, że w tej opim 
„Gl. Narodu" problem — niezwyk
le ważny i poważny — postawiony 
został na głowie w sposób szkodli* 
wy i świadczący o niezrozumieniu 
istoty hasła: „powrotu W itosa".
Niezrozumienie to ociąga granice, 
kiedy autor usiłuje „historiozoficz
nie" umotywować swe wątłe wywo
dy twierdzeniem, że źródłem m n* 
jakim cieszy się na wsi Wincenty W i 
tos jest fakt, iż „żyjemy w o k resie  w 
którym kult wybitnych jednostek 
odgrywa pierwszorzędni rolę" i la
li o przykład podaje... Hitlera, Muso 
liniego, Stalina.

Uchwały nowosielcckie, nie były 
dyplomatyczna wiązanką postulatów 
układanych z nryślą: „od tego nie od 
stapie, a tamto i owo jest do wytar
gowania". Uchwały nowosielemie 
zawierały sformułowania najgłęb
szych tęsknot i dążeń soołeczęństwa 
były owocem przetrawieni- przez to 
społeczeństwo doświadczeń systemu 
ubiegłego dziesięciolecia, były wy
razem dojrzałości obywatelskiej sP° 
łeczeństwa i jego poczucia prawa do 
stanowienia o sobie i swoim kraju. 
I  dlatego — choć sformułowań- 
przez chłopów i na uroczystości 
chłopskiej ogłoszone — mogłv sie 
uchwały nowosieleckie stać, i stałv 
się platformą całego, walczącego o= 
boru demokratycznego.

„Sprawa W itosa" zajmuje poś
ród postulatów nowosielechich miei 
sce naczelne. I nic w tym dziwnego. 
„Sprawa W itosa" — to przecież 
sprawa wodza Strono-et wu Ludowe 
go i mas chłopskich, to sprawa wię
źnia brzeskiego i emigranta z racji 
swej działalności poś-ód chłopów, 
to sprawa chłopa którego wies po- 
dźwignęła do godności premiera poi 
sk,ego rządu Góż dz-wnego, że ma
sy chłopskie łacza z jego nazwiskiem 
wizje, do której urzeczywistnienia 
Jąża, w zję chłopa. wysyłanego 
przez lud do pełnienia najwyższych 
funkcji państwowych!

Oto w jaki sposób „sprawi Wito 
e a" przestała być sprawą h tylko per 
sonainą, a stała sie syjnonimem. sym 
bólem niemal, wszystkich postula
tów demokratycznych wsi.

Przyczyny dymisii 
gen. B ecka

Paryż Genowefa Tabouis donosi 
w „0 evre“, że wewnątrz niemi ckie- 
go sztabu generalnego powstała o- 
oozycja. Szef sztabu gen Beck._ któ 
ry zwrócił Hitlerowi uwagę, ze 80 
procent Niemców nie chce wojny, 
został zdymisjonowany, zaś miejsce 
jego zajął gen. Manstein.

Kuncewiczowa i Mann
Długie i namiętne dyskusja odbywały 

się w naszych oticjalnych kołach literac
kich, zanim zdecydowano się wysłać dele
gację na kongres Pen-Clubów do Prag 
\ no właśnie o to chodziło — czy wypa

da literatom jechać do Pragi ze względu 
na niechętny do niej stosunek czynników 
miarodajnych? Wreszcie zdecydowano się 
— i... jednoosobowa delegacja w osobie 
p Marii Kuncewiczowej opuściła pomyśl 
r.ie W-wę, udając się do stolicy tak nie
modnej u nas Czechosłowacji,

Stanowisko naszej delegacji w toku ob
rad kongresu nie znalazło jakoś uznania 
u przedstawicieli innych pańsriv to też na
sza „delegacja" uznała za stosowne ogło
sić obecnie niejako usprawiedliwienie czy 
też — jeśli ktoś woli — uzasadnienie swe
go stanowiska.

Dziwnie to uzasadnienie \v>glad!. (eśli 
pominiemy wszystkie zapewnienia o rym, 
że „sporo osób... ośwadczylo uznanie dla 
polskiego wystąpienia", jeśli pominiemy 
fakt łaskawego wzięcia przez p. Kuncewń 
czową udziału w komisji W sprawie bom
bardowania miast, pozostaje tylko dekla
racja i jej uzasadnienie. Warto też w pani 
słowach nad tym się zastanowić.

Deklaracja ta wzywa „przedstawicieli 
wszystkich autorów PEN-Clubowych. abv 
zechcieli powstrzymać się od wniosków P° 
litycznych jak również od aluzji mogących 
wywołać reakcje tyleż drażniące co darem
ne"

W ścisłym związku z deklaracją pozo
staje wniosek polski, z powodu sprzeciwów 
nie poddany nawet pod glosowanie. Oto 
ten niesławny wniosek:

„Zważywszy, że ustalanie i sprawdzanie 
pcdczas kongresu PEN-Cluibów faktów o- 
raz dokumentów o charakterze politycz
nym iest rzeczą niemożliwą — XVI kon
gres PEN-Clubów, który pośród skłócone
go świata odbył się w Pradze w atmos-e- 
tze lojalności i wzajemnego zaufania dele
gatów z 46 krajów, zaleca wszystkim przy
szłym zgromadzeniom międzynarodowvm 
PFN-CJubów aby me dopuszczały w toku 
swoich prac do rekryminacji politycznych 
pod adresem poszczególnych centrów na
szej federacji".

Skromną, bardzo skromną rolę wyzna
cza p Kuncewiczowa pisarzowi. Świat iest 
skłócony, ale my delegaci nie wtrącajmy się 
do tych kłótni, obiadujmy spokojni;, twórz 
ms w samotności, bo „byłoby niedocenia
niem wagi i słuszności tych spraw chcieć 
ic dyskutować w gronie abstrakcjonistów, 
nawykłych do operowania fikcjami. .", jak 
stwierdza p. Nałkowska, która w charak
terze gościa zabrała głos, uzasadniająż słu
szność polskiego wniosku.

Wvdaje się jednak, że pisarz niekonie
cznie musi być abstrakcjonistą. P. Kunce
wiczowa przytacza jako przykład stanowis

ko Wellsa, który oświadczył, że uważa za 
niezgodne z duchem PEN-Clubów potępia
nie jakichkolwiek ideologii czy teorii, po
rządkujących dynamiczne potrzeby ludz
kości.

Tomasz Mann posiada auiorytet morał 
ny nie mniejszy od p. Wellsa, wano tez 
p r z y p o m n i e ć  na rym miejscu kilka myśli, 
wypowiedzianych zupełnie niedawno przez 
tego wybitnego myśliciela.

Mann zastanawia e!ę nad sprzecznością 
jaka częstokroć istnieje między myślą a 
czynami pisarza i dochodzi do wniosku, że 
sprzeczność ta powinna zniknąć, ponn waż 
znikają obecnie granice, jakie istnieją mię
dzy sztuką a życiem Goethe pięknie powie 
dział: „Przedmiotem sztuki jest wszystko
co trudne i dobre". Tomasz Mann nie ma 
żadnych wątpliwości co do tego, że trud
nym lecz pięknym celem o który mus, wal
czyć dziś pisarz jest pokój. „Sprawa po
koju narzuca dziś ludziom obowiązki i dla 
tej sprawy obowiązki swe należy wyko
nać".

Zahacza również Mann o tak znienawi
dzoną przez p. Kuncewiczową politykę. 
„Mówi się dzis duzo o totalizmie i właśnie 
dlatego, że koncepcja ta może być zasto
sowana do państwa jest w niej coś strasz
nego i nieludzkiego. Przeciw temu artysta 
musi złożyć protest, protest człowieka i ca
łej ludzkości, wypowiadając się o proble
mach życia narodowego".

Zahacza tównież Mann o inny totalizm, 
o totalność, o jedność człowieka który 
jest zadaniem problemem samym w so
bie, wobec którego me można tłumaczyć 
się podziałem, jaki istnieje rzekomo mię
dzy rozumem a sztuką. Mann stwierdza że 
polityka i kwestie społeczne uznane są dziś 
za wspólną własność całej ludzkości pro
blemów tych nie można zatracać, nie za
tracając przez to samo pojęcia człowieka 
samego, który przecież powinien być sta
wiany w polityce jako czynnik podstawo
wy i decydujący. Dziś problem człowieka 
stawia się z niebywałą dotąd ostrośi ia i 
czyż może pisaTZ, który iest najbardziej 
eksponowaną placówką .ludzkości, unikać 
decyzji?

Kuncewiczowa i Mann Dwa światy, dwa 
sposoby myślenia. Pisarz, tworzący w sa
motności i unikający „polityki" i pisarz — 
przewódca ludzkości, odważnie i śm alo 
walczący o wolność i wzajemny szacuiy1

Do kogo należy przeszłość?
„Jestem przekonany, pisze Mann. ż<* o* 

brona Republiki Hiszpańskiej, w które jak 
we Wszystkich pięknych epokach uczucie 
narodowe łączy się z umiłowaniem we:noś 
ci, będzie sławna poprzez wieki i będzie 
wspominana w historii ludzkości z najwię
kszą czcią. Bo historia ta n:gdy nie V d- e 
pisana piórem faszystowskim".

W a ż n e  f i l a  P a ń  D c  m u !
Niezrównana książka z przepisami 
Dra A. Cetkera pt. , Dobra gospo
dyni piecze sama" jest do nabycia 
we wszystkich sklepach kolonialnych, 
księgarniach.Cena obniżona 30 gr. 
Książeczka je st nieoceniona dając 
mnóstwo przepisów na pieczywo itp.

Totalny dBmotatyzm
Ag „Echo" donosi: W  kołach po 

litycznych zwraca uwagę ożywiona 
ostatnio działalność prezesa Związku 
podoficerów rezerwy p. Antoniego 
Jakubowskiego, do niedawna wice< 
preezsa zarządu Polskiej Partu Na- 
rodowo-Radykalnej. Działacz ten 
zbliżył się obecnie do znanego na te
renie Łodzi p. Le]:zaka, przywódcy 
istniejącej swego czasu w Łodzi pa: 
iii demokratycznej. Ofhaj przyrym 
„wodzowie" utrzymują ścisły kon
takt z synarcbistami, na których 
znów' czele stoi osławiony „Wod,z 
Narodu" p. W . Tarło-Mazinski, ma 
jący dyktatorskie aspiracje. Choć te 
poczy nania „totulno-demokratyczne" 
nie są wcale poważne, lednak tym 
nie mniej bardzo interesujące.

firryuiay n noszenie mundurów
Stronnictwa Narodowego
"Wyrzysk. Prawie wszyscy człon

kowie kół Stronnictwa Narodowego 
z Więcborka i Sypniewa, którzy brak 
udział w uroczystości Akcji Katolic
kiej w Nakle nad Notecią, otrzymali 
mandaty karne w wysokości od 5 do 
25 złotych, nałożone przez starostwo 
w Wyrzysku.

Oto logiczny wniosek ze stanowiska za 
jętego przez Tomasza Manna.

Wydaje się, _e zbędne jtst wyciąganie 
wnioskow ze (stanowiska-- zapętągo przez 
p. Kuncewiczową, wątpić jednak rrreba, 
czy większość pisarzy polskich podziel? jej 
poglądy.

Komu więc zależało na całym tym nie
fortunnym wystąpieniu Polski na forum 
międzynarodow ęm, w czyim interesie leży 
wmawianie w obcych pisarzy, ze w Polsce 
■anikają tradycje wolnościowe zanika od
waga i bezkompromisoweść, które są pod
stawą szacunku, jakim wymawia się ,za 
granicą imię Polaka?

(mir.)

£ Ja k o p ed sła u a / 
gż łeu afyck konseno

D-ra.Oetkera

►ruołc.purłss.#
1 •MOŚS2Vi gr. f  '
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Udział w wyborach do parlamentu
^  raszaw; . Ostatnia niedziela 

przyniosła pewnego rodzaju wyjaś* 
nienia, dotyczące stosunku niektó* 
rych stronnictw opozycyjnych do 
kwest udziału w wyborach ;amo* 
rządowych. Na kil! imastu zebra* 
niach Str. Ludowego wszyscy prze* 
mawiający, a m. in. prezes rady na* 
czelnej S. L. Gruszka, stwierdzili, że 
gdyby nawet ludowcy wzięli udział 
w wyborach samorządowych, udzia 
łu w wyborach parlamentarnych na 
podstawie obecnie obowiązującej or 
dy nacji wvborcze absolutnie nie we 
zma Znamiennym dali i jest, że po 
dobne oświadczenie złożyli przedsta 
wiciele FES, którzy brali udział w 
zebraniach ludowców oraz, ;e o ś
wiadczeń a takie .mały miejsce na ze 
braniach w Małopolsce VCsch. i Za
chodniej , w wej centralnych oraz w 
Poznańskim. Dalej znalazła potwier
dzenie wiadomość podana przez PA 
A że ludowcy w tej chwili prz\rwią- 
zuia większą wagę do realizacji tzw 
uchwał nowo« eleckich, jak do wy* 
bo^ów' samorządowych. Oświadczę 
nie podobnej treści złożył prezes 
Gruszka w Samborze.

P r z w i o m i a  ale jeszcze nie 
w zięcie u d zia łu  ai w ybarach
Warszawa. Dnia 5 bm. odbyła się 

konferencja, zwołana przez radę war 
szawską Klasowych Zw Zawodo* 
wych pod przewodnictwem p. Piął* 
ka. W  konferenr i wz.ęli udział pre 
zesi i sekretarze wszystkich zw. za* 
wodowych zrzeszonych w radzie. 
Po zapoznaniu się z przygotowania*

Wieści z Polski i ś vfa*a
WILNO. Dziś o g»dz. 6.41 na przystań 

ku kolejowym Leśni ki (koło Landwarowa) 
dwie kobiety o niusłalonycłi dotychczas 
nmwiskach -wysiadły na lewą stronę, na 
międzytorze i wpadły pod pociąg idący z 
Wilna. Jedna z kooiet została zabita na 
nuej*cu aruga zaś zmarła w drodze do szpi 
ula wileńskiego.
BUKARES2 T W sobotę odbędzie się 
pod przewodnictwem króla Karola specjał 
ne posiedzenie rady m nistrów, na którym 
jak »łvchać w kołach politycznych — za* 
paść mają uchwały wielkiej doniosłości.

JEROZOLIMA. Dwaj Trabowie skazan 
na śmierć przez trybunał wojskowy w Ak 
ko, zostali dziś straceni

JEROZOLIMA. Wszystkie połączenia 
łeletoniczne z Jerozolimy zostały dziś przer 
wine Zniszczono nie tylko prz* wody lecz 
również j słupy telefoniczne.

PRAGA. Wszystkie parafie na terenie 
sudeckim są przeciążone pracą nad wyda 
waniem nie tylko dla obywateli Rzeszy, 
ale i dla Niemców sudeckich dowodów a* 
ryjskiego pochodzenia.

PRAGA. Hentein bawi jeszcze w Norym 
berdze. Cłcwne kierownictwo S. D P. oś* 
wiadczyło dziś rano, że Henlein pozosta* 
nie w Norymberdze prowdouodobnie do 
poniedziałku.

TOKIO. Rokowania pomiędzy ambasa 
dorem japońskim w Moikwie Szigemirsu 
a komisarzem Litwinowem w sprawie ustalę 
nia japońsko — sowieckiej linii granicznej 
zostały przerwane do czasu powrotu korni* 
sarza Litwinoowa z Genew, Rokowar.ia te 
są już w końcowej tazie.

SOFIA. W okolicach m_ Gabrowo na* 
siąpiło oberwanie się chmury. Rzeka Lian* 
łra wystąpiła z brzegóyy, zalewając kilka* 
dyesiąi niżej położonych domów i wywo* 
hiśąc panikę wśród 1'idności. Zbiory wino 
gron w tym rejonie zostały całkowicie zni 
szczone.

wykluczony
mi do wyborów rady miejskiej *v 
Warszawie, wydano polecenie. abv 
poszczególne związk do dn. 9 bm 
przedłożyły wykaz swoich mężów 
zaufania do komisji wyborczych. 
Jak się dowiaduje PAA, związki za 
wodo we, miroc rozpoczęcia prac 
przygotowawczych do wyborów, w 
tej chwili jeszcze me powńcły żad
nej decyzji definitywnej wzięcia u* 
działu w wyborach, ponieważ decv* 
zję ta podejmie dopiero Komisja 7-w 
Zawodowych, od stanowiska której 
zależne lest, czy klasowe zw. zawo*

Jak donosi chińsŁ i komunikat, 
walki rozgorzały aa całe1 linii fron* 
tu Hankou w promieniu około 150 
kim. od Hankou. Na skrajnych flan 
kach, zarówno na DÓłnocy, jak i na 
południu, woj.ska chińskie musiały 
nieco cofnąć swe pozycje, natomiast 
w centrum przewaga jest po stronie 
Chińczyków.

Na północnym brzegu Jangtse 
Chińczycy wyparli Japończyk/w z 
wyniosłości, okalających m, Huan* 
mei. Japończycy cofnęli się do mias* 
ta. W alka trwa. Na południu w o* 
kolicy Żuiczan, Chińczycy spiesznie 
wykańczają prace nad wzmocnię* 
niem swych pozycji. Japończycy, 
którzy pod Żuiczan w ciągu jednego 
dnia walki (31 sierpnia) stracili po* 
nad 4 tysiące zabitych, od tego cza* 
czasu zachowują się na tym odcinku 
stosunkowo biernie. Punkt ciężkości 
walk o Hankou zdaje sie orzenosić 
na północ od rzeki Jang * Tse w o* 
kolice Deszang gdzie działa obcho* 
clz?<a kolumna japońska

Bruksela. Kilka niedużych torpedow* 
ców po niemieckich i para okrętow pomoc 
mczych — oto flotylla morska, którą Belgia 
posiadała przez parę lat po wojnie świato* 
wej. Następnie w okresie ogólno — euro* 
pejskiego pacyfizmu flotylla ta została w 
Belgii skasowana.

Obecnie od paru lat coraz częściej prasa 
belgijska domaga się zwrócenia baczniej* 
szej uwagi na sprawy obrony morskiej- 
Belgijska liga Morska konkretyzuje w tym 
zakresie wolę społeczeństwa. Flotylla okrę* 
tów podwodnych w granicach do 500 ton

I M i  iicifuj; ElDfcll w m u *  
racli Milemsliiclt w Polsce

Wąbrzeźno. Córka właściciela fa* 
bryki maszyn rolniczych Gorytza w 
Wąbrzeźnie od pewnego czasu po* 
kazuje się na u,:cach miasta w mun* 
durzę hitlerowskim, wywołując obu* 
rżenie tamt. Po*akow

Strzelno. Właściciele kamiemc w 
Strzeln ie Niemcy sprowadzili mala* 
rza z Leszna. Niemca, członka [mig 
Deutsche Partei, powierzając mu od* 
nowh rie fasad. Równocześnie osie* 
dlii się na stałe stolarz Niemiec.

dowe staną do wyborów. Na wszel* 
ki wypadek czynione są przy goto* 
wama.

Warszawa W  organizacjach u- 
rzędniezyeh odbyła się pierwsza 
konferencja poświęcona wyborom 
ao samorządów. Dnia 2 październi 
ka odbędzie się posiedzenie zarządu 
głównego stowarzyszenia. urzędni
ków* państwowych, na którym za
padnie ostateczna decyzja co do 
stanowiska związków urzędniczych 
podczas wyborów.

slić można na około 750 tysięcy lu* 
dzi. Najwięcej partyzantów jest na 
północy prowincji Szansi, na pogra* 
niczu Czaharu, Hopei i Szansi oraz 
dokoła Szanghaiu. Szangha słoi gru 
pa partyzantów ocenianą ,est na 43 
tysiące ludzi, w rt jonie na wschód 
od Wielkiego Kanału — 85 tysięcy 
i w prowincji Szantung przeszło 160 
tysięcy. W  tej ostatniej prowincji 
rnaidują się również oddziały regu* 
larnej armii chińskiej.

Genew'a. Pat, W obec konieczno* 
ści utrzymywania ścisłego kontaktu 
z premierem i kolegami gabinetowy 
mi w obecnvm staaium rokowań 
czechosłowackich lord HaUfax nz* 
r.ał. ze jest narazie zmuszony ouło* 
żyć swą wizytę w Genewie.
W obliczu napięcia międzynaro

dowego
Londyn. Pat Rada generalna 

Trade Unionów, komitet wykonaw

wyporności, flotylla ścigaczy torpedowych 
okręty szkolne i pomocnicze, wzmocnienie 
artylerii nadbrzeżnej i utworzenie lotruct* 
wa morskiego — oto najpilniejsze poTzcby 
Belgii w dziedzinie obrony morskiej

Wprawdzie program ten mc został jesz* 
czc uchwalony przez parlament, lecz akcja 
propagandowa Liguc Maritime Bclge poz* 
wala przypuszczać, że sprawa ta uzyska 
wkrótce mocne podstawy do zrealizo* 
v,ania.

Na własne w arsztaty
młodzieży wiejskie*''’

Przez Centralną Kasę Spółek roi 
1. i czy di zostaną rozprowadzone kre 
dyty ministerstwa rolnictwa, przezna 
crone na popieranie inicjatywa' mło* 
dych dążących do usamodzielnienia 
Się przez założenie własnych warsz* 
tatów pracy. Pożyczki będa udziela 
ne młodzieży w wwku od 18 do 2 1  
lat, będące całonkair*1 organizacji 
młodzieżowych. Chcąc w jak nap 
w'lasciwrszy sposób wykorzysta 
przyznane kredyty, niektóie organi 
zacje rolnicze przystąpiły do zorgam 
zowania specjalnych kursów, dla od 
powiedmego przygotowania facho* 1 

1 wego mlodziezy wiejskiej.

Stan i M f t m  iii i m l i m i e
Jerozolima. Pat. Ogłoszone dziś 

uzupełnienia przepisów' o stanic wy 
jątkowym upoważniają Wysokiego 
Komisarza do zajmowania wsryst* 
kich budynków i terenów dla zwab 
czania buntu i akcji Terrorystycznej. 
Dla tych celów dozwolone jest na< 
wet burzenie budynków Cenzura 
telegramów prasowych została z 
dniem dzis.ejsz^m wprowadzona po 
nownie.

Zabity w  trybach kieratu
Limanowa. W  gromadzie Męci* 

na, podczas młócenia zboza awułet 
ni Łdward Salamon pozostawiony 
bez opieki został porwany przez try 
by kieratu. Wszelkie zabiegi okaza
ły się bezskuteczne — z pod trybów 
wydobyto już martwe dziecko

babotaż henlcinowców t r a
Praga. Pat. Kierownictwo partii 

Nieme >w sudeckich komunikuje, iż 
wbiew rozsiewanym zagranicą pog<= 
loskom rokowania zgodnie z komu 
nikatem partii, zostają przerwane do 
póty, dopóki nie będzie przeprawa 
dzone całkowite wyjaśnienie zajść w 
Morawskiej Ostrawie 1 nie nasrąpi 
ukajanie winnych.

Pragą. Pat. Dziś popołudniu rcz 
poczęło się pojedzenie kpmisji po!i 
tycznej S. D. P. o któryłm’ ogłoszony 
będzie oficjalny komunikat parta iny 
W  parlamencie praskim frakcja su* 
decko — niemiecka ma dziś odbyć 
r „rad< z iral cja polską i węgierską. 
U dział frakcji słowackiej w tei nara 
dzie nie jest jeszcze zapewniony.

czy Labour Party i grupa parlnmen* 
tarna odbyły wczoraj wspólne posie - 
dzenie w Blackpool. Po północy wy 
dany został komunikat, z  którego 
wynika, że uczestnicy konferencji 
domagają się od rządu natychmias+o 
wego zwołania parlamentu dla zasta 
nowienia się nad sytuacją międzyr.a 
rodową.

Oiiiipi masowo pouiitai^ Czielne 
dywizje wracojece z mroowrów

Rzeszów. Przez Rzeszów przema* 
szerują w sobotę dn. 10  bm. dywiz* 
ie korpusów krakowskiego i prze* 
myskiego, wracające z manewrów. 
Miasto przygotowmje uroczyste po* 
witanie wrojska na dużą skale. .8po* 
chi*want jest przyjazd najwyższych 
czynników' wojskowych oraz przed* 
sfawicieli władz administracyjnych. 
Do Rzeszowa na ten dzień przybędą 
masowo chłopi z pow. rzeszowskie* 
go łańcuckiego i kolbuszowskiego; 
celem powitania wojska.

MaHBoamr _i mu—  murcr aa uuam iimpiiiM g

P ą t n i c y  isarsy lscy  p ro te s tu j
Marsylia. Pat. Zmilitaryzowanie portu 

marsylskicgo nastąpiło dziś rano. 500 robo 
trików powołanych wczoraj indywidualnie 
stawiło się do pracy. Towarzystwo doków 
angażuje robotników, którzy zgłosili się o 
pracę. Syndykat robotników dokowych u* 
chwalił rezolucję protestującą przeciwko' 
decyzji rządu i odwołującą się do narodo 
wej federacji portów i doków oraz do gew 
ralnej konfederacji pracy.

Walki o Hankou
750.000 partyzantów chińskich na tyłach armii ja p o ń sk i

Według informacji prasy cmns* 
kiej ogólną liczbę partyzantów — 
działaiących w obi ębie terytoriów 
zajętych przez Japończyków, okre*

Sprawa obrany iw siiie j w  ifelgii

Halit ,x cziw a o  Londonie
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WA2NĘ NUMERY 
TELEFONICZNE
Siraż ogniowa 172-22 
Zegirynka 98
Ccntr. mtcdzyra 97 
Informto' idei. 13/-CO
Bturo napr. telel. 150-50 
Inhirmator kol. 121-08 
Cen Ir. gazowni 152-05 
Cen Cr eicktr. 150-70 
CenU. wodociąg- 171-99 
Pogotowie rai. 111-U,

KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI
Sobota, Mikołaj*

j ea-tr
Z TLATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO

Dziś w piątek po cenach, zniżonych nełnr 
humoru komedia L Vcmeuila i G. fceera 
„Pociąg do WenecjiĘ z R. Pawłowską, W. 
Macherskim, S. Czajkowskim, R Wrońskim 
W’. Kolwasem.

Jutro w sobotę i w niedzielę wieczorem. 
„Jan“ VII. Bus — Fekctego w premierowej 
obsadzie.

niedzielę popołudniu komedia L. Hu 
xleva „Wiosenne porządki" w reżyserii W. 
Radulskicgo.

NAJBLIŻSZA PREMIERA Teatrn ni 
im. J. Słowackiego będzie komedia Roma
na Nie-wiarowicza pt „Gdzie diabeł nie* I 
możc...Ę w opracowaniu scenicznym reż. ! 
J. Karbowskiego.

Plan przedstawień: Piątek 9. IX. „Pociąg 
do Wenecji"; Sobota 10. IX. „Jan“; Nie* 
dzieła 11. IX. popoł. „Wiosenne Porządki" 
wiecz. „Jan".

Repertuar kin
ADRIA: Miłość porucznika carskich hu 

żarów z Dunią córką poczmistrza.
APOLLO: Wakacje (Katarzyna Hep*

bum. Gary Grant).
ATLANTIC: Kurier carski (A. Wohh 

bruck) i Niewinnie się zaczęło (Loretri 
Young, Tyrone Pover).

DOM ŻOŁNIERZA: Lekarz pięknych
kobiet (Loretta Ycung).

LOPP: Historia jednej nocy i Dziew, 
czyn a szuka miłości.

PROMIEŃ: Znachor (Stępowski).
STELLA: Magiczny klucz i Na straży 

prawa.
SZTUKA: Lokaj Jaśnie Pani (Annabel? 

La, Powcll, Schildkraut).
WANDA: Złotowłosa (Jeancttc Mac

Donald, Nelson Eddy)
UCIECHA: Druga młodość (Gorcryń? 

ika, Stępowski).
FOTOFLASTIKON (Szczepańska 5V 

Sumatra (egzotyczna wyspa).

PĘpp-tusir kin Btieseckich
W„ F. j P. W.. Tygrys- E^znapuru 
CZWARTAK Arena żyda i Pan mini ;rer 
PALLACE Córka Szanghaju 
CASINO Radość żvda

W związku z powrotem wojsk z  moncwo 
rów, który nastąpi w sobotę. 10. bm. na 
murach miasta ukazała się następująca ode 
zwa Prezydenta m. Krakowi.

OBYWATELE I
Zgodnie z pięknym dorocznym zwycza

jem miasto nasze powita wkrótce powraca 
jące w mury jego z manewrów pedla i ckL  
działy worjsk garnizonu krakowskiego, utrn 
dzone surowym życiem i ćwiczeniami w po 
lu lecz zarazem pełne chlubnej świadomo? 
ści dobrze spełnionego obowiązku. Powrót 
dziarskich szeregów nastąpi w sobotę. 10 
września br , o godzinie ll?cj.

Pomnąc, iz Kraków wprowadzeniem rwy 
czaju tego wyprzedził w swoim czasie wszy 
stkic miasta polskie, również i w tym roku 
winni Mieszkańcy naszego miasta powitać 
najserdeczniej (zastępy j drogich naszych 
..chłopców' wybieranych". W  gorącym ze? 
spolcniu uczuć należy przy tym pamiętać, 
że każda nieomal rodzina ma kogoś blis? 
kiego w żołnierskich szeregach. Należy za 
razem głęboko uświadomić sobie, iż wieli 
ka Armia nasza .tworzona mocą niezłom 
ną MARSZA1KA JOZEFA PIŁSUDSKIE 
GO, stanowi dziś najszczytniejszą chluby 
Rzeczypospolitej oraz najpewniejszą obro 
nę jej niepodległości i' pomyślnego rozwo 
ju w przyszłości

Aby zaś szeregom tym dać znak wido? 
iry szczerego dla nich podziwu i serdecz? 
ności uczuć ze strony ogółu spoełczeństwa 
wzywam gorąco wszystkich obywateli do 
powszechnego i najliczniejszego udziału w 
uroczystości powitalnej w nadchodzącą so 
botę. Radosnymi okrzykami na cześć Ais 
mii i naręczami kwiecia powitajmy te dro? 
gie nam szeregi na szlaku ich przemarszu 
od mostu przy ul. Warszawskiej, Alejami 
Trzech Wieszczów, ulicami Zwierzyniecką 
i Wiślną ro Rynku GŁ, gdzie nastąpi defi? 
lada. Niech zarazem wszystkie domy na ob

szarze miasta przystroją się chorągwiąaz o 
barwach państwowych i mitjskich.

I n.echaj szeroko ze wszytskich piersi po 
płynie ten odzew serdeczny.
NIECH ŻYJE WIELKA I POTĘŻNA 
ARMIA POLSK A!
NIECH ŻYJE WODZ UKOCHANI 
MARSZAŁEK POLSKI EDWa k D RYD Z!
W Krakowie dnia 8 września 1918 t.

Prezydent stoł król. ni. Krakowa: 
Dr. MIECZYSŁAW KAJPLICKI

Udzfałmłodzieży icrgan izacyj 
społecznych w uroczysto

ściach powitianych
Dzięki życzliwemu stanowisku Kurato

rium Okręgu Szkolnego Krakowskiego w

powitaniu wojsk wracających z manewrów 
weźmie gremialny udział młodzież krakow 
skich szkół średnich. Młodzież ta utormuje 
szpalery wzdłuż szlaku przemarszu wojsk. 
Hufce szkolne, umundurowane i uzbrojone 
oraz krakowskie drużyny harcerskie zajmą 
miejsca w Rynku GL, oraz w ulicach Wiśl 
ntj i Sławkowskiej,

Na szczególne podkreślenie zasługuje u? 
dział w powitaniu ze strony organizacji spo 
ełcznych a zwłaszcza tak bardzo zasłużone 
go dla Armii Polskiego Białego Krzyża. Za 
rząd oraz wszyscy członkowie PBK zgronn. 
dzą się w zwartej grupie naprzeciw wyło? 
tu ul. Szewskiej, gdzie manifestować będą 
na cześć maszerujących szeregów, korzysta 
jących tak wiele na polu oświaty dziel" 
działalności P. B. K.

Dren w ciele pacjentki
Sensacyjna rozprawa w Krakowie

Przed Sądem Okręgowym Wydziałem 
Cywilnym w Krakowie toczył się w dniu 
dzisiejszym niezwykły proces przeciw Szpi 
talowi św. Łazarza w Krakowie o odszko? 
dowanie w kwocie 53.600 zł.

Powództwu powyższe wytoczyła prze* 
ciw Szpitalowi św. Łazarza w Krakowie Zo 
fia Szparowa, która w kwietniu 1935 r. na 
skutek przebicia nożem w kLitkę piersiową 
pizewieziona została do szpitala św\ Łazi* 
iza, gdzie przeprowadzono u niej operację 
przy czym z uwagi na wydzielanie się ropy 
z rany wstawiono dren w lewy bok Zof a 
Szparowa przebywała w szpitalu św. Łaza 
rza przez 7 miesięcy a następnie leczyła się 
ambulatoryjnie w ty.nże szpitalu przez o* 
kres jednego roku.

W styczniu 1937 r. gdy ropa z rany w

,RohatBFSfiiB“  n an ad y  Nówek endeckich
Dżień zawsze niesie nowe wieści. 

Kraków obfituje pod tym wzgiędem 
— nie można się żalić... Starają się 
i aż o to krakowscy endo — bojów? 
karze, bo to zdaje się jest główną 
treścią ich działalności wśród mas .a 
zewnątrz — ,ak sie opowiada... Bo 
pewnie, skoro ich jest mało liczę' 
bnie to muszą robić koło siebie wieł 
ki ruch. A, ażeby był ruch to trzeba 
się rozbijać po ulicach.

No tak robią..
Na uiicy Potockiego napadli na 

członka młodr’ezy PPS i pobili gć> 
dotkliwie.

Ma się rozumieć, że napadli go 2 
tyłu i było ich tylko 18. T o wielkie 
bohaterstwo ze strony bojówkarzy

endeckich, gdy mieli do czynienia z 
jednym członkiem młodzieży PPS

I

Hepertusr hin radomskich
APOLLO Zgrzeszyłam 
ADRIA Ich stu i ona jedna oraz Bunt 

załogi
CZARY W sieci wywiadu i Skrzydła 

nad Honolulu

FAM  GOPAL W  STARYM TEATRZE 
Słynny tancerz hinduski, Ram Gopal, 

sensacja Ameryki i Daleidego 'Wscuodu, 
po sukcesach w Teatrze Wielkim w War? 
szawie i Lwow-ic wystąpi z jedynym wie? 
czorem w Krakowie, a to we środę, 14. bm 
w Starym Teatrze. Bil etę' wraz z garderobą 
w cenie od zl. 130 — 4,50 są juZ do nabv 
cia w kasie starego Teatru.

PORADNIA ŚWIADOMEGO MACIE? 
RZYNSTWA w Krakowie, ul. Duuajewskie 
go I. 7 czynna we w torki i czwartki gocL 
18 — 20, w piątki godz. 10 — 12. Zaj-obie? 
gunie ciąży, leczenie bezpłodności

ZARZĄD ZWIĄZKU ZAWODOWE? 
GO LITERATÓW POLSKICH, oddziału 
KRAKOWSKIEGO wzywa wszystkich swo 
ich członków do niezawodnego stawienia 
się na uroczystości, poświęconej stuleciu 
Adama Asnyka. Członkowie zbiorą się 
przed kościołem św. Michała na Skaicc, w 
najbliższą niedzielę tj. w dniu ll«tyra bm. 
o godz. 830, aby wziąć udział w nabożeń? 
stwie i złożeniu wieńca na sarkofagu Poety. 
Nastę-pnie wszyscy skierują się na ul. Lob 
zowrską, dla uczestniczenia w odsłonięciu 
pamiątkowej tablicy.

PORADNIA EUGENIUZNA (PkZED? 
MAŁŻEŃSKA) przy ul, Dunajewskiego 7
udziela porad prezdślubnych Czynna w' so 
boty od godz 18 — 20.

PORADNIA SEKSUOLOGICZNA (Du 
najewskiego 7) udziela wszelkich wyjaś? 
nień w sprawach życia płciowego, szczegół 
rie w wypadkach iego zaburzeń. Czynni 
dla mężczyzn w' soboty godz. 18 ? 20, dla 
kobiet w czwartki godz. 1 8 - 2 0

#aa_J«£8 k g w s j jd ig  b  r u k u

Oki aoła Niewiadomską i zbiegła 
w niewiadome

W patronatach nie zawsze ludzie zmienia 
ją się na dobre... Będąc w patronacie moż? 
na tak samo kraść. Ze się da dowiodła te? 
go Anna Skoczeń lat 19 przebywająca w 
pensjonacie dla kobiet przy ulicy Kasztę? 
lańskicj 24. Przechodząc korytarzem zau? 
v ażyla płaszcz damski i parę bucików łą? 
c.nej wartości 45 zł., stanowiące własność 
Zofii Niewiadomskiej. Po zaopatrzeniu się 
w płaszcz i buciki Ynna Skoczcń poszła 
sebe w' niewiadomym kierunku... Czy też 
wróci sama i dobrowolnie odda patronato
wi?

Nocne oczyszczenie miasta
Ostatniej nocy organa P. P. miały nielada 

pracę v/ oczyszczaniu miasta z różnych po 
dcjrzanych „typków" i przestępczych ele? 
mentów. \T czasie obławy przeprowadzo* 
nej na terenie całego miasta zatrzymano 39 
ójsób podejrzanych o dokonanie szeregu 
kradzieży mieszkaniowych Oprócz tego za 
trzymano i doprowadzono za różne przes? 
tępstwa i do stwierdzenia tożsamości 39 o? 
sób.

dalszym ciągu się sączyła z polecenia leka 
rza została Szparowa prześwietlona Rcntge 
nem, który wykazał obecność obcego dała 

Wobec stwierdzenia powyższego stanu 
rzeczy przeprowadzono u Zofii Szparowej 
zaraz operację w szpitalu im. Gabriela Na? 
rutowicza w Kranówie, która wykazała, że 
wewnątrz ciała miała Zofia Szparowa dren 
obrośnięty mięsem, przy czym okazała sie 
konieczność wyjęcia 5 żeber.

Na rozprawie w dniu dzisiejszym rzeczo 
znawcy sądowi protesor dr Rutkowski i 
prof. dr. Olbrycht wydali orzeczenie że je 
śłi wpadnięcie drenu i niespostrzeżenic te? 
go nastąpiło podczas leczenia szpitalnego 
stałego lub ambulatoryjnego to popełnio
no błąd w leczeniu szpitalnym

Po przesłuchaniu rzeczoznawców Sąd 
zamknął rozprawę z tym, że ogłoszenie wyr 
roku nastąpi za 2 tygodnie 

Rozprawie przewodniczył Sędzia dr. Ko 
niuszewski, powódkę Zofię Szparową za? 
stępował dr fan Plcszowski, Prokuratorię 
Generalna referendarz dr. Rittcrman.

Dziwne praktyki

(Dz) Na Rydlówce w Podgórzu 
jest solue wspaniała szkoła doksztal 
cająca. Bez zarzutu ładna szkoła ła? 
dn" gmach łechce oko przechodnia 
łechce i ucznia —  wogóle — ma 
Się rozumieć na zewnątrz. Tak nazew 
nątrz. Bo w środku wewnątrz jest 
bardzo a bardzo inaczej Naprzyk? 
ład stosuje się takie dziwne prakty? 
k; ial w żadnej szkole dokształcają 
•ej w Krakowie.

\  więc wpisowe uczeń musi zapła 
cić 6 zł. naraz, gdy- gdzieindziej pła 
ci się 4 złote i to nawet można spła 
„ać na raty, co takiemu uczniakowi 
bardzo jest na rękę, gdy; to przecież 
przeważnie biedota, Wogóle wszy? 
stkie opłaty sa wyższe.

Niewiadomo tylko iak sobie tę ud 
nhność szkoły dokształca'acej na 
Rydlówce wytłumaczyć. Chyba nie 
dlatego że jest jedną z najwsp-anial 
szych szkół dokształca jących w Kra 
kow i', bo to byłoby więcej niż smie 
szne.

Ale po prawdzie należy poważnie 
zapytać:

Olaczegoz właściwie jest injacze, 
niż wszędzie?

Stan zbiorki na FOM
Dnie 31 sierpnia 1938 r. stan zbiórki na 

FOM wynosił zł. 7.236.546.44 Łącznic ze 
zbiórką prowadzoną oddzielnie wśród kor 
ousu oficerskiego i podofictrskiego Armii 
i Floty kapitał wynosił zł 9.8S6.54o.44 

Po potrącen,u kosztów budowy okiętu 
podwodnego „Orzeł" na budowę ścigaczy-

Tajemniczy zgon starca

rozostaie zl. 1.686.546.44.

I mow. Dzisiaj w nocy na polach w 

■' sncj por Tarnowem znaleziono zwłoki 

SOsłemiego gospodarza z I.ubinki J. Mar? 

byki. Przyczyny zgonu dotychczas nie us? 
tal on o.
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Leczeni
Ostatnio kilku uczonvch amerykań 

skich ogłosiło prace na temat wpłv* 
wu muzyki na życie istot stojących 
na wyższym szczeblu rozwoju. Spo* 
strzeżenia swoje opierają oni na ob* 
serwacj' z życia codziennego, twier* 
dząc, że istmeie pewien ścisły zwią* 
zek pomiędzy układem nerwowym 
a ry+mami muzycznymi, słyszanymi 
w życiu codziennym. Obserwacje te, 
rzecz prosta, można nailepiej prze* 
prowadzić w w ielkich zbiorowiskach 
ludzkich, jakimi są miasta amerykań 
skie, gdzie życie miejskie tętni ogłu> 
szającym rozgwarem i hałasem. Od 
klaksonu samochodowego i svrenv 
paiowozu az do wspaniałych orkiestr 
symfonicznych roztacza się ta dzie* 
dzma obserwacji psychologów, mii' 
zykologów i neurologów amerykań* 
skich. Twierdzą oni, że rym y muzy* 
czne -yywierają pewme wpływi zgó* 
ry określone na kształtowanie sie 
psydu* ludzkie], skoro dziecko u* 
sypia najlepie) przy dźwiękach lago* 
dnei kołysanki Mozarta czy Schuber 
ta, podczas gdy zawrotny rytm „Bo* 
lera“ Kavela może wywołać w duszy 
słuchacza nastrój podekscytowania 
i podrażnienia. Tak oamo muzyka 
wywiera duży wpływ na ludzi cho* 
rych psychicznie i umysłowo. Pod* 
stawową tezą uczonych amerykań* 
skich jest to, że rytm wpływa zaw* 
sze na skoordynowanie czynności 
psychicznych (np. dźwięki marsza, 
przy wtórze którego mlaszeruje od* 
dział wojska), a arytmia działa de* 
strukcyjnie i powoduje zaburzenia 
pewnych ośrodków psychicznych.

Stąd wynika szereg teorji. głoszo* 
nych pizez najpoważniejszych psy* 
chologów i psychiatrów. I wierdza 
oni naprzykład, że istnieją określo* 
ne rytmy, które ma ją zbaw lenny 
wpływ przy leczeniu tuberkułozy, 
ale jednocześnie stosowane przy scho 
rżeniach nowotworowych nie dają 
radnych rezultatów'. Dr. Hoover z 
Filadelfii stwierdza z całą stanowczo 
ścia, że 'śmieją rytmy i tonacie. któ* 
re sprzyjają rozwojowi gruźlicy, nisz 
cząc jednocześnie ogniska nowotwo* 
rowe. Tak więc przed nowoczesna 
medycyną, operującą w w^ekszej 
czyści śroukanu chemicznymi, a os*

Pociągi kąpielowe
dla brudasów

W  Rumunii ‘prowadzona jest 
obecnie na wielką skalę akcja .sa 
nitarnej ofeDzywy”. Do najbardziej 
zaniedbanych wsi wysyłane są pa
trole, złożone z lekarzy. Poza tym 
uruchomiono specjalne „pociągi ką
pielowa”, które oczywiście nie mają 
mc wspólnego z wyjazdami do 
miejscowości kąpielowych są instru
mentem akcji“sanitarnej. Jeden z ta
kich pociągów', kursujący w ok 
cach Bukaresztu, umożliwił wy^ 
panie (prawdopodobnie p ie rv j 
raz w życiu) 10.000 brudasc, S/ 
okolic podstołecznych.

Zaliczka od wydawcy
nie da się wytłumacyć 

prawami natury.
Znane duńskie pismo „Politiken” 

rozpisało w swoiln czasie wśród 
pisarzy tego kraju ankietę na te
m at: „Czy miał pan jakiekolwiek 
przeżycie — niemożliwe do wytłu
maczenia ” przy pomocy praw 
natury?”.

Jedyną twierdzącą odpowiedź nâ  
desłał słynny Piotr Nansen. Brzmia
ła ona : „Wydawnictwo S . Fischei 
w Berlinie przysłało mi 300 marek 
zaliczki”.

tatnio i psychoanalizą, otwiera się 
noWa dziedzina eksperymentów' sto 
sowanych dotychczas w wypadkach 
zaburzeń ośrodków psychicznych. 
Stwierdzono np , że muzyka Szopę* 
nowska działa kojąco, ze zdolna jest 
uśmierzyć stany Dodrażn.em i nerwc 
wego, depresji, j -yracji — znacznie 
skuteczniej, niz hydroterapia czy za* 
s trzy ki.

Pewien lekarz z Bostonu, dr. 
Nightingale, przeprowadził ciekawe 
badania na kilku grupach swych pa* 
cjentów. Flegmatykom ; melancholi* 
kom zaleci! słuchanie utworów o

szybkim, nerwowym rytmie zaś im 
nym. o zbyt wybujałąm tempera* 
mencie, zalecił audycje złożone z u* 
tworów o rytmie polowym. Meto* 
da ta, wg. dr. Nigbtingałe, w 60% 
dała doskonałe rezultaty.

W  ubiegłym roku w Paryżu od* 
był się kongres lekarski pod nazwą 
„Stanów Generalnych Zdrowia Pu* 
blicznego", na którym poruszone 
spraw'ę terapi. muzycznej, wygłasza* 
iąc wiele referatów, które każą przy* 
puszczać, że przed tą dziedzina ot* 
wieraja się zupełnie nowe horyzon* 
ty

Zastrzelony
przez własnego psa

W  angielskiej miejscowości Ma- 
desone zdarzył się niezwykłą* wy
padek zastrzelenia przez psa swego 
pana. Łącznie z kilkoma farmerami 
wybrał się niejaki Hatschei na po 
lowanie. Strzelano dzikie króliki. 
Gdy Hatscher oddał pierwszy strzał 
jego pies tak s,ę zdenerwował, że 
skoczył do auta, rzucając się w kie
runku strzelby leżącej w aucie. Skok 
psa spowmdował wystrzał, nabój 
śrutowy ugodził w pierś jego pana. 
Ciężko rannv Hatscher przewiezio
ny do szpitala zmarł.

SvO 2i a będę milczą
pnees

Sąd grodzki w Będzinie rozpatry
wać będzie w dniu 12  bm. ciekawą 
sprawę, w której na ławie oskarżo
nych zasiądzie W ł. Szczepański, 
zam. przy ul. Małobądzkiej 71 w 
Bęozinie.

Spraw'a ta przedstawia się w ten 
sposób, że mieszkaniec Będzina p. 
N otrzyma! w maju br. pocztą list, 
w którym jakiś osobnik podpisany 
inicjałami Ch. J. pisał do niego, że 
już od dłuższego czasu interesuje 
się i obserwmje jego postępowanie 
w' stosunku do dobrze mu znanej 
p. O. z Będzina.

Miałem to wszystko — pisał w 
owym liście Ch. J ogłosić w pra
sie, lecz nie chcę panu robić krzyw
dy. W obec tego proponuję panu, 
panie inżynierze przesłać mi pocztą 
do Wojskowic Komornych na „pos- 
te-restante“ 500 zł tytułem zwrotu 
kosztów' mojej obserwacji (jeździ
łem za wami do Gdyni, Istebnej, 
Katowic, Sosnowca itp.

Tajemniczy autor zakończył swój 
list oświadczeniem, aby p. F . pro
pozycję jego nie traktował, jako 
szantaż, gdyż po otrzymaniu wspom-

celem zdemaskowania i 
o całą sprawę ujawni tam,

niauych 500 zł będzie milczał i za
chowa grobową taiernnicę. Gdyby 
jednak zauważył jakiekolwiek po 
sunięcie, 
i ujęcia
gdzie będzie potrzeba.

W ł, Szczepański zasiądzie właś
nie ua ławie oskarżonych pod za
rzutem napisania tego listu do p .F .

Spraw a ta budzi wśród mieszkań 
ców Będzina duże zainteresowanie. R o m u l u s  i Rf-mus

( N e w  Y o i k  H e ra ld ]

Tajemnicze morderstwo
na zabaw ie S t o w .  Młodz. Kat.

Tajemniczej zbrodni dokonano we 
w’si Dąbrówce pod Starogrodem.

Miejscowe Stow. Młodz. Katol. 
żeńskiej urządziło zabawę. Na za
bawie przyszli także znani awan
turnicy, trzej bracia Miekinowde, 
którzy niedawno zostali wypuszcze
ni z więzienia.

Krótko przed zabawą część ucze-

Nowinki literackie
2-si tom „Młodości Jasia Kunofała*

Stanisław' Piętak końcry drugi tom „Mo* 
dości Jasia Kunefała". Całość autobiogra* 
ficzna pod tym tytułem ukaże się w ogóle 
w trzech tomach. Pierwszy tom wypełrił 
całkowicie sam bohater powieści, drugi na* 
tomiast ma być poświęcony w dużej mie* 
rze życiu i potrzebom wsi, a zwłaszcza jej 
zagadnieniom na odcinku politycznym, spo 
lecznym i samorządowym.

Leon Kruczkowski pisze powieść 
o królu Stasiu

Leon Kruczkowski, autor „Kordiana i 
Chama", „Pawich Piór" i innych znanych 
powieści, przygotowuje obecnie nową po* 
wieść. Akcja jej rozgrywać się będzie w 
epoce króla Stanisława Augusta Poniatow* 
skiego. Książka ma mieć tendencję społecz* 
ną, a znajda w niej swój wyraz zarówno 
ówczesne stosunki polityczne i kulturalne 
jak i czołowe osobistości tego okresu, a 
więc Kołłątaj, Naruszewicz, Niemcewicz, 
Wybicki i inni.

Zegadłowicr przeiabia swoje 
„Powsinogi Beskidzkie" 

na scenę
Jednym z najpiękniejszych utworów E* 

mila Zegadłowicza są „Powsinogi Beskid-* 
kie". Poemat ten nie ibył pisany na scenę, 
a immo to wystawiło go w swojej własnej 
inscenizacji wiele teatrów w Polsce. Insce* 
nizacje te nie zawsze szły po myśli autora, 
zacierając często liryzm utworu, wobec cze 
go Zegadłowicz sam przerabia obecnie „Po 
wsinogi" na scenę

Międzynarodowa
Encyklopedia Muzyczna
W październiku ukaże się wielka pra* 

ca zibiorowa pt. „The International Cvcło* 
pedia of Musie and Musieians" (Między* 
narodowa encyklopedia muzyki i muzy* 
ków], nakładem wielkiej firmy wydawni* 
czej „Dodd Mead et Company". Naczel* 
nym redaktorem tego wydawnictwa jest 
Oscar Tompson* wydawca „Musical Ame* 
rica", autor wspaniałego dzieła o Debus* 
sym i krytyk muzyczny wielkiego dzienni* 
ka nowojorskiego „Sun". Pod jego kierów* 
nictwcm 40 najwybitniejszych znawców mu 
zyki opracuie wszystkie możliwe zagadnie* 
nia ze świata muzyki. Między autorami spo 
tykamy takie sławy, jak np. Ernesta New* 
mana, W. J. Hendersona, Alfreda Einstei* 
na, Sachcverell Sitwelła, Daniela Mason3, 
Nicolasa Słonimskiego, Basi la Maine, Hen 
ri Prumeresa, Willi Reicha i in. Poza dzia* 
lem czysto informacyjnym, ułożonym alfa* 
betycznie, encyklopedia zawierać będzie 
dłuższe artykuły (od 50011 do 7000 słów)
0 wielkich kompozytorach, reformatorach
1 wirtuozach muzyki. Całość liczyć będzie 
około 3000 stron, drukowanych piękna 
czcionką na specjalnym papierze.

ffllosi in teresu j; sie polska fasola
Warszawa. Z Italii sygnalizują 

ostatnio wzmożone zainteresowanie 
dla importu fasoli z Polski W  
związku z tym wszczęte już zosta
ły przez polskich eksporterów fa
soli pertraktację o dostawę więk
szych ilości tego artykułu do Włoch.

stnikow dowiedziała się, że mają 
oni zamiar pobić druchny. Gdy 
MTękinowie spostrzegli, że gotuje 
się na nich zasadzka, wyszli z sali 
i poczęli się oddalać w stronę Su
mma. Dwom braciom udało się 
zbiec natomiast trzeci został ude
rzony kijem w głowę tak silnie, ze 
pękła hi u czaszka. Trupa znalezio 
no dopiero na drugi dzień. Policja 
wszczęła dochodzenia i jest już na 
tropie sprawców

Sfraiki Pelsce
Jak nas informuje Główny Urząd 

Statystyczny w pierwszym kwarta 
le r. b. zanotowano w Polsce 324 
strajki, które objęły 2.030 zaaładów 
pracy z udziałem 87.186 strajkują
cych. Rezultatem strajków było 
straćom ch 352.175 robotniko/dni.

Pasiern zam ordow ał mm
Ponura z t o n i a  w C l m i i l e

Chorzów został poruszony ponu
rą zbrodnią jakiej dokonano na 
osobie Józefa Freitaga lat 80. Zbrod
nie odkryto w następujący sposób. 
Na policji w Chorzowie zgłosił się 
lekarz dr. Świtała i zeznał, że został 
wezwany do niedającego znaku życia 
Freitaea. W  czasie oględzin stwier
dził na zwłokach ślady pobicia, zaś 
twarz zmarłego i cale ciało nosiło 
ślady pobicia. Swatała stwierdził, 
że śmierć denata nastąpiła niena
turalnie. Na wskutek zeznań Świ
tały policja wszczęła dochodzenia, 
które wjdćazały, że pasierb Freita- 
ga, Józef Krzyż wszczął z ojczy
mem awanturę, a następnie rzucił 
go na ziemię i pobtł *v nieludzki 
sposób, tak, że Freitag wkrótce 
zmarł. Krzyża aresztowano i osa
dzono w więzieniu.
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Wycieczki po Polesiu
Sezon turystyczny ua Polesiu 

trwa w całej pełni. Zainteresowanie 
tą krainą wód i lasów jest w tym 
roku znacznie większe, niż dawniej. 
Świadczą o tym nie tylko wyciecz
ki na Polesie, lecz liczne opisy lite
rackie i reportaże dziennikarskie 
pisarzy, którzy zwiedzają regiony 
poleskie. Najpopularniejsza i naj
hardziej charakterystyczna jest Piń- 
szczyzna. Punktem wyjścia wycie
czek jest Pińsk, miasto o .>6,000 
mieszkańcach, przystosowujące się 
kolejno do wzmożonego ruchu tu
rystycznego. Z Pińska są organizo
wane bądź wycieczki kajakowe, 
pozwalające na piękne i oiyginaine 
tury po rzekach, lub jeziorach, bądź 
też wycieczki statkami rzecznymi. 
Południowa wycieczka do- Horo- 
dyszcza daje turyście po ęcie o ty 
powym krajobrazie poleskim. Dro-

twt owadów ni Mmi;
Stolica nasza znosi od wielu lat 

przeróżne doleghwoćci z powodu 
owadów. To jednak co zdarzyło sie 
pewnego dnia wiosennego w 1880 
roku stauowi rekord w tej dziedzi
nie.

,Koło południa — tak opisuje 
kronikarz ówczesny — stanęła na 
horyzoncie jakaś ciemna ruchliwa 
chmura. Ledwośrny mieli czas za
stanowić się, coby to być mogło, 
runęły na Warszawę miliony waż.ek 
ciągnących z północy na południe. 
Przez trzy dni i trzy* noce trwał 
przelot ważek, które chmarami ca
łymi wpadały do mieszkań, tak że 
przez cały ten czas nie można było 
otwierać okien. Tysiące owadów 
zaległo ulice, wdzierało sie do mie
szkań, Dsu ło  wszystkim normalny 
porządek dnia, tak dalece nawet, że 
władze musiały na ten okres przerwać 
naukę w szkołach. Po trzech duiach 
ten niezwykły ciąg ważek ustał Od 
czasu do czasu pojawiła się jedynie 
grupa maruderów’, która nie robiła 
juz żadnego wrażenia”.

OD WYDAWNICTWA!
Prosimy c oregutowanle należności 

z t*-tum zaiegłet prenumeraty.

ga wodna P.ną i lasiołdą jest praw
dziwym wypoczynkiem na statku.

Bardzo ciekawa wycieczka do 
Dawidgródka rzekami Piną, Prype- 
cią i Huryniem daje wrażenie ma- 
iownic/.ości krajobrazu i wprowadza 
turystę w śwdat zabytków staro
dawnej kultury.

Depresji! cer tbożowych na rantach
ś w i a t o w y c h

Nasza sytuacja eksportowa na 
odcinku zbożowym, w odniesiendi 
do w szy stkich zagranicznych ryn
ków odbiorczych i we wszystkich 
gatunkach zboża, przedstawia się w 
dalszym ciągu bardzo kiepsko. Po

częściowym zaniku gwałtownego o# 
ferowania pszenicy rosyjskiej, poja
wiła się w bardzo dużrch ilościach 
i po horendal ńe niskich cenaon — 
pszenica rumuńska w Antwerpii 
oraz pszenica kanadyjska w Lon- 
’ynie. Pierwsza oferowana je s t pu 

95 sh na wrzesień, druga, z gatun
ku Alanitoba nr 111., j o  Ho sh na 
październik i listopad. Zyto kana
dyjskie, Western nr II., oferowane 
jest w Londynie po 2 15 dolarów, 
natomiast żyto rosyjskie „jiłynące” 
po »8 sh, a litewskie po 86. Są to 
wszystko ceny nbsze od cen na
szych krajowych, wobec czego eks
port nam się absolutnie nie kalku
luje. Podobnie niepomyślna sytu
acja panuje również w jęczmieniu 
którego dostawy rosyjskie ofero
wane są po 87 sh.

Agenci policyjni jako ej/bacy
s t r « e e ®  o r e r y d e ^ t s  f r a n c i  i

Tegoroczny kiótki wypoczynek 
prezydenta republiki francuskiej, 
Lebruna oraz jego małżonki odbywał 
się na starym zamRu \4 Rambouil- 
lez, tradycyjnej siedzibie letniej 
prezydentów Francji. Zamek, poło
żony w olbrzymim parku, pamięta 
czasy wypoczynku Franciszka I, 
Marii Antoniny i Napoleona. Z każ
dego kata wygląda przeszłość, dro 
gocenne gobeliny, rzeźby, bronzy, 
meble świadczą, że jakkolwiek kil
kakrotnie już je  odnawiano, wzglę
dnie naprawiano, o świetnej przesz
łości z czasów cesarstwa. Niemniej 
zamek nie uchronił się przed mo
dernizacją. Urządzono łazienki, cen 
tralne ogrzewanie j"windy i tvin po
dobne nowoczesne wygody. Nic nie 
mąci spokoju i ciszy prezydenta 
republiki, używającego wypoczynku 
przechadzając się po parku, czy też 
w najbliższej okolicy. Od czasu do 
czasu sąsiednimi dróżkami polnymi 
przejdzie taki czy inny przechodz.eń 
starannie ubrany, lub na brzegu 
rzeki, płynącej obok zamku, zjawią 
się amatorzy-wędkarze, łowiący ry
by na brzegu, względnia płynący 
z wędkami łodz.am. na rzece. Ci

Nie w.elhi ruch hodowlany
Ag. „Echo” podaje: Ruch budow

lane w roku bieżącym jest mini
malny. Odczuwa to dotkliwie tak 
przemysł drzewny, jak i cegielnie, 
zakłady ceramiczne itp. jedynie 
cementownie nie odczuły skutków’ 
małego ruchu budowlanego, w 
związku ze znacznymi pracami in
westycyjnymi, pochłaniającymi bar
dzo-poważne ności cementu.

panowie bez względu na pogodę 
stale zna jdują się na posterunkach. 
Są to bowiem agenci, pełniący oso
bistą ochronę prezydenta. Oni to są 
odpuwiedziaini za bezpieczeństwo 
prezydenta, spełniają więc tu obo 
wiązek z całą sumiennością.

Rekiti położył kres życiu
najsłynniejszego nurka

Jedną z największych atrakcji 
wielkiego portu azjatyckiego Singa- 
pore był sbnny nurek Alinggu. 
Człowiek ten przez blisko pół wie

171 mii*. złotych deficytu 
w naszym M l u  zagranicznym
Podczas gd.v nasz handel z pań

stwami europepkimi kształtuje się 
stale koi zystnie, wymiana towarowa 
z krajami pozaeuropejskimi przyno
si nam wzrastający deficyt. Biorąc 
pod uwagę okres pierwszych 7 mie
sięcy b. r., deficyt ten wyniósł 171.646 
tys. zł. \vobećTvllco 121.607 tys. zł. 
w tym samym okresie r. ub. Pogor
szenie wynikło w konsenkwencji 
nieznacznego wzrostu przy wrnzu i po
kaźnego spadku eksportu. Na pa
sywność salda bilansu handlcnyego 
w wymianip zamorskiej wpływa 
decydująco handel polsko- am< ry- 
kańslri, który w omawianym okre 
sie przyniósł 65.629 tys. zł- deficytu 
Poza tym największe deficyty przy
nosi handel-teAustralią, Indiami Bryt. 
i flolend., Egiptem, Argentyna iti

ku zabawiał pasażerów wielkich 
okrętów’ wybawianiem z pod wody 
monet, zrzucanych z pokładu. Po
trafił on przy’ tym dokonywać naj
nieprawdopodobniejszych w’y czy-
nów a pod wodą nie rozstaw-ał się 
mguy z zapalonym cygarem, które 
umiejętnie zakrywaj jedną ręka i 
chronił przed zgaszeniem.

Nie ia\vmi pasażerowie jednego 
ze statków' byli świadkami "strasz
nego di a matu, który położył kres 
życiu najsłynniejszego nuika. W  
momencie, kiedy Minggu skoczył 
do wody za rzuconą monetą, pasa- 
żei o wie statku spostrzegli rekina, 
szukającego żeru. Mimo. okrzyków- 
pizei aźenia nie udało się już nurka 
uiatcwać. Woda dokoła śtała sie 
na dłuż >zv czas czerwona. Minggu 
wynurzył się na chwilę, krzycząc 
o oomoc. Znohmo go coprawda 
wyciągnąć z wody, ale rany, zada
ne mu przez rekina okazały 
śmiertelne

się

Masie fC n n io  g*. k. O. 
408.727

1- l J D W I K  M A S C H O F F
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— Jak pan mógł cos podobnego przypuszczać? 
‘an wie przecież, jak bardzo mi zależy na otrzyma*

hiu roli, na zwróceniu uwagi na siebie, na wydosta
niu się z komperseri i — na zarobieniu kilku marek.

— Tak — tak — ale w każdym ra_ie — jakaż 
*° przyiemność i zaszczyt,, z tak piękną kobietą jak 
bani, pani Ilse von Dettloff, być sam na sam w tym 
szeregu pokoi, palić papierosy, rozmawiać na temat 
fóżnych interesujących rzeczy, słowem! — uprawiać 
'dualny flirt. Mogę pani służyć likierem? — spytał, 
dobywając z dolnej szuflady stolika dwa kieliszki.

Ilse patrzyła zdziwiona na niego.
— Likier należy do flirtu, powiedział Meyer, 

delektując się własnvm dowcipem.
Pan, zdaje się, pomylił się, albo co do osoby,

'dbo czasu. Przyszłam duwiedzieć się, czy pan b
łaskaw mówić z panem dyrektorem w rorawie 

f o l j_______ j
— Ależ naturlame — to juz załatwione. F oszę 

, wziął 7 biurka kontrakt napisany w Jwoch egzem* 
j krzach i podał go Ilse do przeglądnięcia — brak 

rak tylko pani i mojego podpisu.
> — Cztery dm po pięćdziesiąt maiek, myślała
1 Se czytając kontrakt, nie przypuszczała, żeby ten

Meyer był ta porządnym człowiekiem, — Jestem u 
nu bardzo zobowiązana, odezwała się do niego i ci. * 
szę się, że pańskie zachody odniosły pożądań y sk- 
tek.

— Kosztowało mnie to wiele trudu zanim zdo. 
lałem przekonać dyrektora — ale — czegóz s:ę r 
czyni dla pięknej kobiety, dla ktorei ma się nie tył? 
szczególne zainteresowanie, lecz i pewne poważniej* 
sze uczucia-----------

Ilse spojrzała na mego pytająco i teraz dopiero 
zauważyła, że Meyer był świeżo ogolony, miał inr.e 
ubranie na sobie, a jego zachowanie i wygląd, zdra* 
dzały jakąś zmianę przeistaczającą go w zupełnie in
nego człow teka.

— Proszę pani, mówił dalej, przechylając sie ku 
niej' przez stolik, to co zrobiłem, zrobiłem chetnie. 
Proszę m. wierzyć, ze dla nikogo innego nie zadał* 
bym sobie tyle mozołu — — —

— Wierzę — wierzę — -------
Ilse zdawała się nie reagow-ać na lego wywody. 

Zagniotła papierosa w marmurowej popielnicy, tro* 
skliwie oglądnęła wypolerowane paznokcie, r 
przypadkiem jaki nvłek poniołu nie osi idł na nich, 
a potem, bawiąc sie rękawiczkami, spytała oboiętme

— Po co mi pan to wszystko opowiada?
Meyer był tym zaskoczony.
— Nie zaciekawia to pani, ze ktoś majacy wiel* 

ki wpływ we filmie, ma dla pani zywsze zamtereso* 
warie, chce pania protegować, pomóc do uzyskania 
ról, do wydostania się z komparserfi 1 obięcia odpc

wiedmego stanowiska we filmie? Na przekład w 
stępnym filmie mgołąb} pani grać u nas zupełnie ] 
ważną rolę — film ten będzie miał wielkie powod 
nie - Szkoda pani i szkoda czasu stracom 
w sta ty steru. Przez pracę i talent nic pani nie o<
gnie. Protekcja — znajom ości------------j Ktoś m
-omoc, ponrowadzh do kariery, sławy — toroy 

drogę Mozę kieliszek likieru? spytał
nowany je- milczeniem.

— Dziękuję.
Naturalnie, wszystko zależy od pani, mó- 

w daiszym ciągu, przyszłość i cała kariera leży w j 
ni rękach... A pani może zrobić wielką karierę 
p zy tvm talencie 1 urodzie... Na moje poparcie n 
giaby liczyć — w  każdym filmie któryby firma ł* 
tro kręciła...

— Pan mowi bardzo rozwlekle, przerwała
Ilse, mozc mógłby się pan nieco streścić i powiedz 
mi w końcu, o co panu chodzi?

M im, wrażenie, odparł .Meyer uśmiecha 
się, że myśl moją pani już odgadła

— To znacy, że gdybym uczuaa pana od w
jemnna, mogłabym dojść ewentualnie, akcentu 
ewenmaJnie do roli.

■ na Przeszkodzie, by między na
wyłonił się stosunek przyjacielski, któryby pan' to: 
wal drogę do kariery.

— A oanu dał aevmego rodzaju rozrywkę 
pracy buirowei 1 nudach pożycia małżeńskiego."

•Ciąg dalszy nastąpi)
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ODCISKI usuwa niezawodnie „RIGO* 
30 gros/y Drogeria 

S C H A P S E N S O H N A
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY n i s z c z y  doszczętnie 
JOK, proszek oryginalny. Drogeria 
— S C H A P S E N ś O H N  A —

Kraków, Plac Nowy.

PLUSKWY tępi deszczętnie ory
ginalny płyn J O K .  — Drogeria 
— S C H A P S E N S O H N A —

Kraków, Plac Nowy.

WAŻNE dla GOSPODYŃ! 5ZL1FIERNIA 
NOŻOWNICZO-MEC PANICZNA

„ P R E C Y Z J A "
ostrzy noże kuchenne, stołow e, osadza ostrza 
rep eru je m aszynki do m ięsa, primusy, młyn
ki do kawy, m a s z y n y  do s z y c i a  i t, p. 
P rzyjm uje w szelkie roboty tokarskie i spa
w anie m etali po cenach  nisKich.

Władysław Mitan

M A S Z Y N K I D O  MIĘSA 
Z A P A L N I C Z K I  
AUTOMATYCZNE

P R IM U S Y  naprawia facho
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnawia: 
SZUFIEHNIA, SPAWALNIA  
= =  ŻELAZA I METALI =====
M Y S Z K O W S K I
K R A K Ó W , DIETLA L 46.
Przy przedłożeniu tego ogłoszenia udzie- 

lamy 36°,'0 R \BA TU. — ■

Krawat zakupisz najtamej w spe
cjalnym Składzie Kraw atc./ „Re- 
cord Crawatów'1 Kraków Floriań
ska 35. Tel. 143-68. W łasna W y
twórnia Hurt-Detal. Fachowa na
prawa starych krawatów.

Swetry, pulowery, golfy angorowe, 
wełniane, bezrękawniki męskie, 
damskie i dziecinne, oraz suknie 
na zamówienia poleca Pracownia 
trykotaty Felman Sv .. Sebastia
na 23 (sklep frontowy)

Pogotowie krawieckie „Fenomen" 
czyści, prasuje, naprawia, ćeDa 
reklamowa, Kraków, Stradom 11, 
Tel. 201-87.

DOM SWETRÓW O STRO W IECKICH
mmmim KraKOW, KraiCOWSka 12. wmmm
poleca najtamei swetry męskie 
damskie, dziecinne

Fortepian Bluthner (krótki czarny) 
sprzeda Helena Smolarska 
Kraków, Sławkowska 4.

MATERACE,  poduszki włosienne, 
łóżka połowę, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj
muję wszelkie roboty tapicerskie 
Zakład Tapicerski BARDACHA, 
Krakowska 44, telefon 174-83.

FR. 30GAŁŁA czyści chemicznie, far
buje wszelką garderobę — najso
lidniej i najtaniej. Kraków, Diet- 
lowska 93, tel. 141 65, Grodzka 2.

Kołdry- koce, poideł, bielizna 
pościelowa najtaniej EISEN Kraków 
sławkowska 2, Tel. 210-5S

• OltOMY p r a n i e  kołnierzyka
Jedynie fflfeo ,FEH£RU Jrzesninua I-

r zyszczenie ubrania d .50 zł —  Sukni 2  zŁ—  
Centrala WOLN1C.4 8.

DELLOT usuwa owłc- 
s>enie wraz z cebulką 

Y - j r  bez ś ł a u, zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki 
RAZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, nóg i pach. 
Gwarantujemy za skutek. Próbki 
bezpłatne. (W e j ś c i e przez sień). 

3. SCHONWALD Kraków, Dietla 51.

P r a c o w n i  a  F u l e r
Przyjmuje wszelkie roboty kuś
nierskie według najnowszych żur- 
naii po bardzo przystępnych cenach

,iózef Bochenek  Kraków, Bracka 1 a.
Restauracja Powszechna 

H d e l  — P O N T I  
Kraków, Karmelicka 17. Tel. 154-47
wydaje smaczne obiady z 3 dan 1 zł.

NYTHORHia H RYSZm ilW
„OLYMPIA" = ....

SZLIFIERNIA SZKŁA i WYTWÓRNIA 
====== L U S T E R  =====
G USTAW  B A R a N

Sąd. zaprz. izeczoznaw ca

KRAKÓW, UL. KARMELICKA L. 10 Telefon Nr 211-13
P o le c a : Artystyczne prawdziwe kryształy cło- 

w iane, lustra i szyby. Ceny niskie.

Poszukują mieszkań

Poszukuje pokoju z wygodami w 
śródmieściu. Zgłoszenia do admin. 
„Kuriera W iecz.“

N A U K A

S Z K O Ł A  MUZYCZNA  
im. St. MONIUSZKI
Kraków, ul. Mikołajska L. 32.

—  Telefon 176-16, =====
W P I S Y  C O D Z I E N N I E
Wszystkie przedmioty. Klasa muzyki
jazzowo-fortepianowej i akordeenu.
Chór, - Orkiestra, Muzyka Kameralna
=  Zniżki K alejowe. =
Fortepianu lekcje przyjmuje Prof. 

Israeli, dyplomowany pianista, b. 
profesor wyższej klasy fortepianu 
instytutu im Paderewskiego we 
Lwowie, b. uczeń klasy mistrzów 
prof Steuermana (Wiedeń). Zgło
szenia, Szkoła Muzyczna Zyblikie- 
wicza 5 tel. 176-51. Prywatnie 
Długa 61. Telefon 113-69.

Korespondentem polskim, niemiec
kim, francuskim, angielskim zostać 
możesz po nabyciu wzorów listów 
handlowych .,Omega“. Prospekty 
wysyła Księgarnia Lingwinistycz- 
na, Kraków, Szewska 17a.

Angielski, francuski, niemiecki, — 
metodą Anscna—Krowoderska 5. 
Złotych 4. - miesięcznie.

ZE S P O R T U
1

Mediolan. Na Lido pod W eres 
cja rozpoczął się międzynarodowy 
turniej tenisowy, w którym startują 
dwa tenisiści polscy — Ignacy Tło 
czyński i Baworowski.

W  pierwszym dn;u ładnym sukce

sem wykazał sję Baworowski bifac 
znanego tenisistę włoskiego Palmi?* 
riego 5:7, 6-2, 6:4.

Porażki doznał natomiast Tłoczyn 
ski, ulegając Francuzowi Lesueur 
4:6, 4:6.

Przed wypraną M e ró w  du umm
Warszawa. Wczoraj ustalony zo 

stał definitywnie skład reprezentacji 
bokserskiej Warszawy na tournee 
do Danii. Skład ten przedstawia Sę 
nastęoujaco w kolejności wag:

Rundstein, Rotholc, Czortek. Ko 
wałskł. Kolczyński, Cziaiek, Dorę* 
ba pierwszy, Sowiński.

Kierownikiem drużvny mianowa*

ny został p. Pasturczak, sekundan
tem — p. Siamm. Bokserzy !>olscv 
wyjadą z Warszawy w piątek do 
Gdańska, skąd w sobotę statkiem 
do Kopenhagi.

Drużyna polska rozegra w Danii 
trzy spotkania: 14 i 16 bm. w Kopen 
hudze, 3*ci mecz na prowincji w ter 
minie nieustalonym definitvwmie.

Kobiece mistrzostwa lehtoatlrtycznB
Warszawa. Pat. Jak wiadomo, w Wied« 

ni u rozegrane zostaną lekkoatletyczne mi» 
strzostwa Europy 17 i 18 bm. Reprezentacja 
Polski na zawody te wyjedzie z Warszawy 
15 bm. pod kier. Wojnarowskiej.

W skład ekspedycji joolskicj wejdą: Wa

lasiewiczówna, która siartować ma na 100 
i 200 m., w skoku w dal, w sztafecie 4* x  
100 m. Nadto zgłoszona została do oszcze 
pu, lecz start w tej konkurencji jest wątpi' 
wv

Przygotowania do z a w o d ź
F. 3. S. w Zakopanem

slovenslu>_h Lyzaru jak i sudecko — nie* 
miecki HDW.
Łączna ilość zgłoszonych dotąd zawodni, 
ków i reprezentantów związków wynosi 
191 osób. Są to jednak na raue icdynie 
zgłoszenia , wstępne, Tefmdjn .zamknięcia 
zgłoszeń do samych zawodów upływa do
piero dnia Lgo lutego 1939. Należy się »po 
dziewać jeszcze dalszych zgłoszeń a w 
szczególności: Finlandii!, Węgier, Jugost* 
wii Łotwy, Rumunii, Bułgarii, a być mozc 
także Stanów Zjednoczonych Kanady Ja 
ponii, oraz benjammka federacji narciars 
kiej — TurcjL

Kraków. Skocznia na Krokwi znajduje 
się w zaawansowanym stadium przebudo* 
vy. Nowe schronisko na Kalatówkach 
przedstawia się już jako imponujący zaczą 
tek przyszłego gmachu. Przebudowa ulicy 
Kościuszki stanowiącej bramę wjazdową z 
Zakopanego od strony dworca jest na ukoń 
c ł c i u u . Prace około budowy kolei górskiej 
na Gubałówce i rozbudowy dworca kole* 
jewego w Zakopanem posunęły się znacz
nie naprzód. Trasy zjazdowe na Kaspro* 
wyra Wierchu, których zgodnie z regułami 
nem międzynarodowym winno być trzy do 
wyboru, są już całkowicie przygotowane 
W dniu 17 września przybywa do Zakopa 
nego z ramienia komisji biegów z j a z d o w y c h  

i slalomów międzynarodowej federacji nar 
ciarskiej dr.F.Martin, który dokona inapek 
cji tras i wvda swoje orzeczenie

Kraków Dotąd zgłosiło swój udział w 
narciarskich mistrzostwach świata w r. 1939 
'>v Zakopanem dziewięć państw Anglia, 
Francja Niemcy, Włochy, Norwegia, Szwaj 
caria. Szwecja, Grecja i Czechosłowacja. Ta 
ostatnia zarówno przez czeski Svaz Ccsko

Gry na fortepianie metodą szybką, 
dokładną, uczy także początkują
cych starszych rutynowana si ła .  
Kraków, Wielopole 22 II piętro 

mmmm om . mieszkanie 4. mammmmm

KURSY SAMOCHODOWE — Kraków, 
KRUPNICZA 14. (dawniej Szewska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gwaran 
towane. Wpisy codziennie.

WPISY na koncesjonowane jedno
roczne K U R S Y  H A N D L O W E  
FEINBERGA Sta rowiślna 28, przyj 
muje się codziennie.

L O K A L E

Sklepy Starowiślna 19 I Sw. Mar
ka 27 w Krakowie z magazyna
mi i Diwnicami do wynajęcia za
raz. W iadomość: Starowiślna 19, 
I piętro m. 8 telefon 148 32 od 
8 — 10 rano

S P R Z  E D A Z

Do sprzedania gruszki oraz konsola 
z marmurkiem, szafa wysoka i 
głęboka z półkami, 2 filary blasza
ne pod rzeźby, karnisze drewnia
ne toczone, beczka i wanienka bla
szana, świecznik żelazny, złocony, 
stare kwatery okienne i latarnie 
grobowe. Wiadomość: Starowiślna 
19, I p. m. 8. telefon 148-32 od 
8 — 10 rano.

e . H . P . 1Ą M  Prac. U m ysł.
w sjłraiuie wyborom s a m o r z M c I i

Wraszawa. Centralna Komisia Po* 
rozum'cwawcza Związku Pracowni* 
ków Umysłowych zwołała na dzień 
7 bm. posiedzenie prezydium, a na 
dzień 9 bm. posiedzenie plenarne C.

, K  P. Na porządku dziennym znaj’ 
dą sie sprawy 20*tolecia niepodleg* 
ło ś c , wydawanie własnego pisma co 
dziennego i wybory samorządowe 
oraz cały szereg spraw aktualnych 
dla świata pracy.
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